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ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

ΣΤΟ ΣΧΕ∆ΙΟ ΝΟΜΟΥ  

«ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ,  
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΑΡΜΟ∆ΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ» 

 

 

Α. Γενικό Μέρος  
Το ̟ροτεινόµενο σχέδιο νόµου εντάσσεται στον ευρύτερο σχεδιασµό του 
Υ̟ουργείου Οικονοµικών για τη δηµιουργία ενός δίκαιου και 
α̟οτελεσµατικού φορολογικού συστήµατος, καθώς και για την 
αναδιοργάνωση του φορολογικού, ελεγκτικού και εισ̟ρακτικού µηχανισµού, 
ταυτόχρονα µε την εφαρµογή ενός νέου αυστηρότερου ̟λαισίου για την 
κατα̟ολέµηση της φοροδιαφυγής. Προς την κατεύθυνση αυτή, κατά τους 
̟ροηγούµενους µήνες, µεταξύ άλλων, έχει καταργηθεί ο Κώδικας Βιβλίων και 
Στοιχείων και έχει αντικατασταθεί α̟ό τον σηµαντικό α̟λούστερο Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών, έχει θεσ̟ιστεί θέση Γενικού 
Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων ̟ενταετούς θητείας και αυξηµένων ̟ροσόντων 
και έχουν γίνει σηµαντικά βήµατα για την ενίσχυση του ελεγκτικού 
µηχανισµού. 
Με το ̟ροτεινόµενο σχέδιο νόµου τρο̟ο̟οιούνται διατάξεις του ισχύοντος 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994, ό̟ως ισχύει) και ε̟έρχονται 
οι ακόλουθες βασικές αλλαγές: 

- Η διεύρυνση της υ̟οχρέωσης υ̟οβολής φορολογικών δηλώσεων, 
- η διεύρυνση της φορολογικής βάσης µέσω του ̟εριορισµού 

φορολογικών α̟αλλαγών και εκ̟τώσεων, 
- η ̟ρόβλεψη της υ̟οχρέωσης δήλωσης τόσο φορολογούµενου, όσο και 

αφορολόγητου εισοδήµατος, 
- η διάκριση µεταξύ εισοδήµατος α̟ό µισθωτές υ̟ηρεσίες και α̟ό 

ε̟ιχειρηµατική δραστηριότητα, 
- η α̟λο̟οίηση της φορολογικής κλίµακας µισθωτών και συνταξιούχων, 
- η εκλογίκευση του φόρου εισοδήµατος κεφαλαίου 
- η µείωση των συντελεστών α̟όσβεσης ̟άγιων ̟εριουσιακών στοιχείων. 

Για την ολοκλήρωση της φορολογικής µεταρρύθµισης το Υ̟ουργείο 
Οικονοµικών σχεδιάζει τη συνολική ε̟ανεξέταση του ισχύοντος Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήµατος, σύµφωνα µε τις καλύτερες διεθνείς ̟ρακτικές, ό̟ως 
ε̟ίσης τη θέσ̟ιση ενός αυτοτελούς Κώδικα Φορολογικών ∆ιαδικασιών, κατά 
το ̟ρότυ̟ο άλλων Ευρω̟αϊκών χωρών, µε χρονοδιάγραµµα µέχρι το ̟ρώτο 
εξάµηνο του 2013 και συνολικό στόχο την ̟ραγµάτωση των συνταγµατικών 
ε̟ιταγών φορολογικής δικαιοσύνης και ισότητας. 
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Β. Ειδικότερα 
Ε̟ί του Κεφαλαίου Α’ 
 
Με το άρθρο 1 ρυθµίζονται θέµατα ̟ου αφορούν στις κλίµακες φορολογίας 
στις εκ̟τώσεις δα̟ανών, στις µισθωτές υ̟ηρεσίες και την ελάχιστη ετήσια 
αντικειµενική δα̟άνη: 
1. Με την ̟αράγραφο 1 του άρθρου αυτού, αντικαθίσταται το άρθρο 9 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και ̟ροσδιορίζεται η φορολογική 
µεταχείριση του εισοδήµατος α̟ό µισθωτή εργασία, ατοµική εµ̟ορική 
ε̟ιχείρηση, ελευθέριο ε̟άγγελµα, ατοµική γεωργική ε̟ιχείρηση και λοι̟ών 
εισοδηµάτων. Ειδικότερα: 

Με τις διατάξεις της ̟αρ. 1 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ̟ροτείνεται κλίµακα µισθωτών – συνταξιούχων µε τρία 
φορολογικά κλιµάκια και αντίστοιχους συντελεστές για τη φορολόγηση του 
εισοδήµατος ̟ου ̟ροκύ̟τει α̟ό µισθούς και συντάξεις και κλίµακα µη 
µισθωτών µε δύο φορολογικά κλιµάκια για τη φορολόγηση του εισοδήµατος 
̟ου ̟ροκύ̟τει α̟ό  ατοµική εµ̟ορική ε̟ιχείρηση και ελευθέριο ε̟άγγελµα 
το ̟ρώτο α̟ό τα ο̟οία εφαρµόζεται µειωµένο κατά ̟ενήντα τοις εκατό (50%) 
για νέες ατοµικές εµ̟ορικές ε̟ιχειρήσεις ή νέους ελεύθερους ε̟αγγελµατίες 
και µέχρι € 10.000 εισόδηµα. Ε̟ίσης, ̟ροτείνεται ο συντελεστής φορολόγησης 
των εισοδηµάτων α̟ό ατοµική γεωργική ε̟ιχείρηση και κλίµακα λοι̟ών 
εισοδηµάτων µε δύο φορολογικά κλιµάκια για τη φορολόγηση λοι̟ών 
εισοδηµάτων ό̟ως είναι τα µισθώµατα α̟ό εκµίσθωση ακινήτων στα ο̟οία 
εφαρµόζεται συµ̟ληρωµατικός συντελεστής φορολογίας ενάµιση τοις εκατό 
(1,5%) και τρία τοις εκατό (3%) εφόσον η ε̟ιφάνεια της µισθωµένης κατοικίας 
υ̟ερβαίνει τα τρακόσια τετραγωνικά µέτρα ή ̟ρόκειται για εµ̟ορική 
µίσθωση. 

Με τις διατάξεις της ̟αρ. 2 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ̟ροβλέ̟εται µείωση φόρου ̟ου ̟ροκύ̟τει βάσει της κλίµακας 
µισθωτών - συνταξιούχων, κατά διαφορετικό ̟οσό, ανάλογα µε το ύψος του 
εισοδήµατος.  

Με τις διατάξεις της ̟αρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ̟ροβλέ̟εται µείωση του ̟οσού του φόρου ̟ου ̟ροκύ̟τει βάσει 
της ̟αρ. 2, κατά ̟οσοστό δέκα (10%) τοις εκατό και µε τις ̟ροϋ̟οθέσεις ̟ου 
θέτουν οι οικείες διατάξεις, των ακόλουθων δα̟ανών: 

α) των εξόδων ιατρικής και νοσοκοµειακής ̟ερίθαλψης, κατά το µέρος ̟ου 
δεν καλύ̟τονται α̟ό ασφαλιστικά ταµεία ή/και ασφαλιστικές εταιρείες,  

β) του ̟οσού της διατροφής ̟ου καταβάλλεται α̟ό τον ένα σύζυγο στον 
άλλο,  

γ) των ̟οσών ̟ου καταβάλλονται λόγω δωρεάς στους φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης, το Εθνικό Ταµείο Κοινωνικής Συνοχής, τους ιερούς ναούς, τις 
ιερές µονές του Αγίου Όρους, το Οικουµενικό Πατριαρχείο 
Κωνσταντινου̟όλεως, τα Πατριαρχεία Αλεξανδρείας και Ιεροσολύµων, την 
Ιερά Μονή Σινά, την Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας, τα δηµοτικά 
νοσοκοµεία, τα νοσοκοµεία ν.̟.ι.ι. ̟ου ε̟ιχορηγούνται α̟ό τον κρατικό 
̟ροϋ̟ολογισµό, τα κοινωφελή ιδρύµατα, τα σωµατεία µη κερδοσκο̟ικού 
χαρακτήρα ̟ου ̟αρέχουν υ̟ηρεσίες εκ̟αίδευσης και χορηγούν υ̟οτροφίες 
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καθώς και των ̟οσών ̟ου καταβάλλονται λόγω χορηγίας ̟ρος τα µη 
κερδοσκο̟ικού χαρακτήρα ν.̟.ι.δ., εφόσον ε̟ιδιώκουν ̟ολιτιστικούς 
σκο̟ούς . 

δ) των δωριζόµενων ιατρικών µηχανηµάτων και ασθενοφόρων. 
Με την ̟αρ. 4 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 

̟ροβλέ̟εται, κατ’ εξαίρεση, µείωση του ̟οσού του φόρου ̟ου ̟ροκύ̟τει 
βάσει της ̟αρ. 2, κατά (200) διακόσια ευρώ, για ορισµένες κατηγορίες 
δικαιούχων και µε τις ̟ροϋ̟οθέσεις ̟ου θέτουν οι οικείες διατάξεις (άτοµα µε 
ανα̟ηρία άνω του 67%, ανά̟ηροι αξιωµατικοί ή ο̟λίτες, θύµατα ̟ολέµου 
κλ̟). 

Με την ̟αρ. 5 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 
̟ροσδιορίζονται οι µειώσεις ̟ου αφαιρούνται α̟ό τον φόρο της συζύγου για 
δα̟άνες ̟ου αφορούν στην ίδια και σε συγκεκριµένες ̟ερι̟τώσεις συγγενών. 
Περαιτέρω, ̟εριγράφεται ο τρό̟ος εφαρµογής των διατάξεων των ̟αρ. 3 και 
4 του ιδίου άρθρου σε ̟ερί̟τωση θανάτου του ενός συζύγου, καθώς και στις 
̟ερι̟τώσεις ̟ου δεν ̟ροκύ̟τει ̟οσό φόρου για το φορολογούµενο ή αυτό 
̟ου ̟ροκύ̟τει υ̟ολεί̟εται του αθροίσµατος των ̟ροβλε̟όµενων µειώσεων. 
Τέλος, ορίζεται ότι εάν το συνολικό ̟οσό των µειώσεων είναι µεγαλύτερο του 
φόρου (φορολογουµένου και συζύγου) η διαφορά δεν συµψηφίζεται, ούτε 
ε̟ιστρέφεται. 

Με τις διατάξεις της ̟αρ. 6 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζεται ότι τα ̟ρόσω̟α του ̟ροτελευταίου εδαφίου της ̟αρ.1 
του άρθρου 45 δεν δικαιούνται την έκ̟τωση των δα̟ανών του άρθρου 31 του 
Κ.Φ.Ε. 

Με τις διατάξεις της ̟αρ. 7 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζεται ότι α̟ό την άθροιση των ̟οσών φόρου των 
̟ροηγούµενων ̟αραγράφων ̟ροκύ̟τει ο συνολικός φόρος του υ̟όχρεου. 

Με τις διατάξεις της ̟αρ. 8 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζονται οι συντελεστές µε τους ο̟οίους φορολογούνται οι 
µισθοί ̟ου α̟οκτούν, α̟ό την ̟αροχή υ̟ηρεσιών σε εµ̟ορικά ̟λοία, οι 
αξιωµατικοί και το κατώτερο ̟λήρωµα, αντίστοιχα. 

Με την ̟αρ. 9 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 
̟ροσδιορίζονται οι φόροι (̟ροκαταβλητέος, ̟αρακρατηθείς, καταβλητέος 
στην αλλοδα̟ή) ̟ου εκ̟ί̟τουν α̟ό το ̟οσό του φόρου ̟ου αναλογεί στο 
συνολικό καθαρό εισόδηµα.  

Με τις διατάξεις της ̟αρ. 10 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζονται οι δόσεις του φόρου ̟ου αναλογεί στο συνολικό 
καθαρό εισόδηµα. 

Με τις διατάξεις της ̟αρ. 11 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζεται ότι οι κάτοικοι αλλοδα̟ής ̟ου α̟οκτούν εισόδηµα α̟ό 
µισθωτή εργασία στην Ελλάδα δεν έχουν τις µειώσεις φόρου ̟ου 
̟ροβλέ̟ονται στο άρθρο 9 του Κ.Φ.Ε., ενώ κατ’ εξαίρεση ̟ροτείνεται, για 
λόγους ίσης φορολογικής µεταχείρισης µε τους κατοίκους στην Ελλάδα, να 
δικαιούνται τις εν λόγω µειώσεις οι κάτοικοι των κρατών-µελών της Ε.Ε. ̟ου 
α̟οκτούν στην Ελλάδα ̟λέον του 90% του συνολικού εισοδήµατός τους. 

Με τις διατάξεις της ̟αρ. 12 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζεται ότι µε ̟ροεδρικό διάταγµα ̟ου εκδίδεται µετά α̟ό 
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̟ρόταση του Υ̟ουργού Οικονοµικών καθορίζονται τα δικαιολογητικά ̟ου 
α̟αιτούνται για την αναγνώριση της συνδροµής των ̟ροϋ̟οθέσεων για τη 
µείωση του φόρου. 

 Με τις διατάξεις της ̟αρ. 13 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζεται ότι µε ̟ροεδρικό διάταγµα µετά α̟ό ̟ρόταση των 
Υ̟ουργών Οικονοµικών και Υγείας και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας  καθορίζονται τα δικαιολογητικά τα ο̟οία α̟αιτούνται για την 
α̟όδειξη του ̟οσοστού ανα̟ηρίας. 
2. Με την ̟αράγραφο 2 του άρθρου αυτού ̟ροστίθεται ̟ροτελευταίο εδάφιο 
στην ̟αρ. 1 του άρθρου 45 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος µε το ο̟οίο 
ορίζεται ότι εισόδηµα α̟ό µισθωτές υ̟ηρεσίες θεωρείται και το εισόδηµα α̟ό 
ατοµική ε̟ιχείρηση ̟αροχής υ̟ηρεσιών ή ελευθέριο ε̟άγγελµα, εφόσον 
συντρέχουν αθροιστικά συγκεκριµένες ̟ροϋ̟οθέσεις. 
3. Με την ̟αράγραφο 3 του άρθρου αυτού τρο̟ο̟οιείται η ̟ερί̟τωση θ΄ της 
̟αραγράφου 1 του άρθρου 16 του Κ.Φ.Ε. και καταργείται η ελάχιστη ετήσια 
αντικειµενική δα̟άνη, ήτοι τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για άγαµους ή ̟έντε 
χιλιάδες (5.000) ευρώ για έγγαµους, για τους φορολογουµένους ̟ου δεν έχουν 
̟ραγµατικό ή τεκµαρτό εισόδηµα. 
 
Με το άρθρο 2 ορίζονται διατάξεις σχετικές µε το εισόδηµα α̟ό κινητές αξίες 
και µεταβιβάσεις µετοχών: 
1. Με την ̟αράγραφο 1 αυξάνεται ο συντελεστής ̟αρακράτησης για τα 
εισοδήµατα α̟ό τόκους καταθέσεων, α̟ό ̟ράξεις REPOS κ.λ.̟  α̟ό 10% σε 
15%.  
2. Με την ̟αράγραφο 2 τρο̟ο̟οιείται το τελευταίο εδάφιο της ̟αραγράφου 2 
του άρθρου 12  ̟ροκειµένου για  τα εισοδήµατα α̟ό τόκους καταθέσεων, α̟ό 
̟ράξεις REPOS κ.λ.̟  όταν οι δικαιούχοι είναι τρα̟εζικές ή ασφαλιστικές 
ε̟ιχειρήσεις καθώς και συνεταιρισµοί να µην  ε̟έρχεται ̟λέον εξάντληση της 
φορολογικής υ̟οχρέωσης, αλλά τα  εισοδήµατα αυτά να φορολογούνται µε 
τις γενικές διατάξεις, συµψηφιζοµένου του φόρου ̟ου έχει ̟αρακρατηθεί στα 
εισοδήµατα αυτά. 
3. Με την ̟αράγραφο 3 ρυθµίζεται και νοµοθετικά, ό̟ως άλλωστε είχε 
διατυ̟ωθεί α̟ό την ∆ιοίκηση µε την ΠΟΛ.1180/2008, η διαδικασία α̟όδοσης 
του οφειλόµενου φόρου α̟ό τόκους ̟ου α̟οκτά φυσικό ̟ρόσω̟ο κάτοικος 
Ελλάδας α̟ό καταθέσεις στην αλλοδα̟ή, όταν το ̟ροϊόν είσ̟ραξης 
̟αραµένει στην αλλοδα̟ή και δεν διενεργείται ̟αρακράτηση φόρου. Ε̟ίσης, 
̟ροβλέ̟εται η έκ̟τωση του φόρου σύµφωνα µε τις Σ.Α.∆.Φ. 
4. Με την ̟αράγραφο 4 για τόκους ̟ου ̟ροκύ̟τουν α̟ό τίτλους ̟ου 
εκδίδονται α̟ό την 1.1.2013 και µετά ο φορολογικός συντελεστής ορίζεται σε 
δεκα̟έντε τοις εκατό (15%). 
5. Με την ̟αράγραφο 5 έγινε νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟αραγράφου 8 
του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. 
6. Με την ̟αράγραφο 6 µειώνεται ο συντελεστής ̟αρακράτησης στους τόκους 
̟ου καταβάλλονται α̟ό φυσικά ̟ρόσω̟α στην αλλοδα̟ή α̟ό 40% σε 20%, 
όταν ο δικαιούχος είναι φυσικό και α̟ό 40% σε 33% όταν ο δικαιούχος είναι 
νοµικό ̟ρόσω̟ο. 
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Η ρύθµιση αυτή γίνεται για λόγους ενιαίας αντιµετώ̟ισης των ̟ιο ̟άνω 
τόκων µε αυτούς ̟ου καταβάλλονται σε ηµεδα̟ά ή φυσικά ̟ρόσω̟α 
αντίστοιχα. 
7. Με την ̟αράγραφο 7 αντικαθίσταται η ̟αράγραφος 2 του άρθρου 13 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος ̟ροκειµένου να φορολογείται αυτοτελώς µε 
συντελεστή 20% η υ̟εραξία ̟ου ̟ροκύ̟τει α̟ό τη µεταβίβαση µετοχών 
ηµεδα̟ών ανωνύµων εταιρειών µη εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών. 
Για τον υ̟ολογισµό της υ̟εραξίας αφαιρείται α̟ό την κατώτατη ̟ραγµατική 
αξία των µετοχών, ό̟ως αυτή υ̟ολογίζεται µέχρι τώρα µε βάση τις 
αντικατασταθείσες διατάξεις, το κόστος α̟όκτησης των µεταβιβαζοµένων 
µετοχών. Ε̟ίσης, µε τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις ̟ροβλέ̟εται, ό̟ως και µε τις 
αντικατασταθείσες  διατάξεις, ότι για τα εισοδήµατα ̟ου α̟οκτούν τα νοµικά 
̟ρόσω̟α της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 101 (Α.Ε, Ε.Π.Ε) αυτά εξακολουθούν 
να φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις, συµψηφιζοµένου του φόρου 20% 
̟ου έχει ήδη καταβληθεί. 
8. Με την ̟αράγραφο 8 αντικαθίσταται η ̟ερί̟τωση η’ της ̟αραγράφου 1 του 
άρθρου 24 ̟ροκειµένου να θεωρείται ως εισόδηµα α̟ό κινητές αξίες αυτό ̟ου 
̟ροκύ̟τει α̟ό α̟οδόσεις συµβάσεων ή ̟ράξεων ̟αραγώγων όταν οι  
δικαιούχοι είναι νοµικά ̟ρόσω̟α, ανεξάρτητα α̟ό την κατηγορία των 
βιβλίων ̟ου τηρούν, µε τις εξαιρέσεις ̟ου ορίζονται ρητά στην ̟ερί̟τωση 
αυτή (εταιρείες ε̟ενδύσεων χαρτοφυλακίου ν.3371/2005 ή ΟΣΕΚΑ ή 
̟ιστωτικό ή χρηµατο̟ιστωτικό ίδρυµα). 
 9. Με την ̟αράγραφο 9 τρο̟ο̟οιούνται οι διατάξεις της ̟αραγράφου 3 του 
άρθρου 38. Με τις νέες διατάξεις  ε̟ιβάλλεται φόρος µε συντελεστή 20% στα 
κέρδη ̟ου α̟οκτούν φυσικά ̟ρόσω̟α ή ε̟ιχειρήσεις α̟ό την ̟ώληση 
µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α, οι ο̟οίες α̟οκτώνται α̟ό 1.4.2013 και µετά. Αν 
δικαιούχος είναι φυσικό ̟ρόσω̟ο ή νοµικό ̟ρόσω̟ο  της ̟αραγράφου 2 του 
άρθρου 101 µε τη φορολογία αυτή εξαντλείται η φορολογική υ̟οχρέωση 
αυτού, ενώ να δικαιούχος είναι νοµικό ̟ρόσω̟ο το εισόδηµα αυτό 
φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις. Για τον υ̟ολογισµό του κέρδους ως 
κόστος κτήσης των µετοχών λαµβάνεται η µέση τιµή α̟όκτησης αυτών. Τυχόν 
ζηµία ̟ου ̟ροκύ̟τει α̟ό την ίδια αιτία λαµβάνεται υ̟όψη. Ο φόρος βαρύνει 
τον ̟ωλητή των µετοχών και α̟οδίδεται στο ∆ηµόσιο α̟ό την Ε.Χ.Α.Ε. 
εφά̟αξ, µε δήλωση ̟ου υ̟οβάλλεται µέχρι το τέλος του ̟ρώτου 
δεκα̟ενθηµέρου µετά το κλείσιµο κάθε ηµερολογιακού διµήνου για ̟ωλήσεις 
µετοχών ̟ου ενεργήθηκαν µέσα σε κάθε δίµηνο.  
10. Με τις ̟αραγράφους 10 και 11 γίνονται νοµοτεχνικές τακτο̟οιήσεις. 
 
Το άρθρο 3 αφορά στο εισόδηµα α̟ό εµ̟ορικές ε̟ιχειρήσεις και στις 
εκ̟τώσεις δα̟ανών ε̟ιχειρήσεων: 
1. Με την ̟αράγραφο 1 του άρθρου αυτού αντικαθίστανται τα τέσσερα 
̟ρώτα εδάφια της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 10 του ΚΦΕ και µεταβάλλεται ο 
τρό̟ος υ̟ολογισµού της φορολογίας του εισοδήµατος των υ̟όχρεων της 
̟αραγράφου 4 του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε.. Ειδικότερα, καθιερώνεται κλίµακα 
για τον υ̟ολογισµό του φόρου αυτών ̟ου τηρούν α̟λογραφικά βιβλία και 
συντελεστής είκοσι έξι τοις εκατό (26%) γι’ αυτούς ̟ου τηρούν δι̟λογραφικά 
βιβλία.  
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2. Με την ̟αράγραφο 2 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση. 
3. Με την ̟αράγραφο 3 διαγράφεται α̟ό την ̟αράγραφο 3 του άρθρου 28 
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος η λέξη «κοινότητας», δεδοµένου ότι δεν 
υφίσταται ̟λέον ο όρος αυτός. 
4. Με την ̟αράγραφο 4 του άρθρου αυτού  καταργείται ο χαρακτηρισµός της 
ε̟ιχειρηµατικής αµοιβής ως εµ̟ορικής ε̟ιχείρησης. 
5. Με την ̟αράγραφο 5 τρο̟ο̟οιείται η ̟ερί̟τωση στ’ της ̟αραγράφου 3 
του άρθρου 28 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ώστε να ̟ροστεθεί στην 
έννοια του εισοδήµατος α̟ό εµ̟ορικές ε̟ιχειρήσεις και οι αµοιβές στους 
εταίρους ή διαχειριστές και των λοι̟ών νοµικών ̟ροσώ̟ων της ̟αραγράφου 
1, ̟λην ανωνύµων εταιριών και εταιριών ̟εριορισµένης ευθύνης. 
6. Με την ̟αράγραφο 6 τρο̟ο̟οιείται η ̟ερί̟τωση ζ’ της ̟αραγράφου 3 του 
άρθρου 28 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ώστε να ̟ροβλέ̟εται ρητά 
στο νόµο µία ακόµη ̟ερί̟τωση φορολόγησης του αφορολόγητου 
α̟οθεµατικού ̟ου έχει σχηµατίσει ε̟ιχείρηση α̟ό την ̟ώληση ακινήτου της 
σε εταιρία χρηµατοδοτικής µίσθωσης, για το ο̟οίο στη συνέχεια θα συναφθεί 
σύµβαση χρηµατοδοτικής µίσθωσης µεταξύ εταιρίας χρηµατοδοτικής 
µίσθωσης και της ̟ωλήτριας ε̟ιχείρησης. Η ̟ερί̟τωση αυτή, η ο̟οία 
α̟οτελούσε ̟άγια θέση της ∆ιοίκησης, αφορά στη λύση της σύµβασης ή 
υ̟οκατάστασης του µισθωτή α̟ό νέο ̟ρόσω̟ο. Ε̟ίσης, ̟ροτείνεται η µη 
εφαρµογή των διατάξεων αυτών για συµβάσεις αγοράς ακινήτων στις ο̟οίες 
αντισυµβαλλόµενος είναι φυσικό ή νοµικό ̟ρόσω̟ο ή νοµική οντότητα, ̟ου 
είναι κάτοικος ή έχει την καταστατική ή ̟ραγµατική έδρα ή είναι 
εγκατεστηµένος σε κράτος ̟ου υ̟όκειται σε ̟ρονοµιακό φορολογικό 
καθεστώς ή σε κράτος µη συνεργάσιµο. Ειδικά στην ̟ερί̟τωση κατά την 
ο̟οία αντισυµβαλλόµενος είναι φυσικό ή νοµικό ̟ρόσω̟ο ή νοµική 
οντότητα, ̟ου είναι κάτοικος ή έχει την καταστατική ή ̟ραγµατική έδρα ή 
είναι εγκατεστηµένος σε κράτος ̟ου υ̟όκειται σε ̟ρονοµιακό φορολογικό 
καθεστώς, ο ενδιαφερόµενος έχει τη δυνατότητα να α̟οδείξει ότι αυτές δεν 
έχουν ως α̟οτέλεσµα τη µεταφορά κερδών ή εισοδηµάτων ή κεφαλαίου µε 
σκο̟ό τη φοροα̟οφυγή ή φοροδιαφυγή ̟ροκειµένου να τύχει της ανωτέρω 
α̟αλλαγής. 
7. Με την ̟αράγραφο 7 καταργείται η ̟ερί̟τωση θ’ της ̟αραγράφου 3 του 
άρθρου 28 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, δεδοµένου ότι οι α̟οδόσεις 
α̟ό συµβάσεις α̟ό ̟αράγωγα χρηµατοοικονοµικά ̟ροϊόντα ̟ου 
̟ραγµατο̟οιούνται α̟ό ε̟ιχειρήσεις ̟ου τηρούν βιβλία µε τη δι̟λογραφική 
µέθοδο θεωρούνται ̟λέον, σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου αυτού, 
εισόδηµα α̟ό κινητές αξίες. 
8. Με την ̟αράγραφο 8 ̟ροσδιορίζεται ο χρόνος α̟όκτησης του εισοδήµατος 
για τους εταίρους της νέας εταιρικής µορφής των ιδιωτικών κεφαλαιουχικών 
εταιρειών. Ε̟ίσης, γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ίδιας ̟αραγράφου, 
λόγω της αντικατάστασης του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων µε τον Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (ν.4093/2012).  
9. Με τις ̟αραγράφους 9, 10 και 11 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της 
̟ερί̟τωσης γ’ της ̟αραγράφου 4 του άρθρου 28 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος και των ̟αραγράφων 1 και 2 του άρθρου 29 του ίδιου Κώδικα, 
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λόγω της αντικατάστασης του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων µε τον Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (ν.4093/2012). 
10. Με την ̟αράγραφο 12 εισάγεται µαχητό τεκµήριο στις διατάξεις της 
̟αραγράφου 5 του άρθρου 30 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, δηλαδή 
στις ̟ωλήσεις αγαθών ̟ου ̟ραγµατο̟οιεί ελληνική ε̟ιχείρηση σε φυσικό ή 
νοµικό ̟ρόσω̟ο ή νοµική οντότητα ή σε αντι̟ρόσω̟ο ή υ̟εργολάβο αυτών, 
̟ου είναι κάτοικος ή έχει την ̟ραγµατική ή καταστατική έδρα ή είναι 
εγκατεστηµένος σε κράτος µε ̟ρονοµιακό φορολογικό καθεστώς. Η ρύθµιση 
αυτή κρίνεται σκό̟ιµη µετά την ε̟ιστολή της Ευρω̟αϊκής Ε̟ιτρο̟ής για την 
̟ροκαταρκτική διερεύνηση θεµάτων εφαρµογής του δικαίου της Ευρω̟αϊκής 
Ένωσης (EU PILOT 2863/11/TAXU). 
11. Με την ̟αράγραφο 13 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟αραγράφου 
1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, λόγω της 
αντικατάστασης του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων µε τον Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (ν.4093/2012). 
12. Με την ̟αράγραφο 14 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟ερί̟τωσης 
α’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
λόγω κατάργησης της ̟αραγράφου 20 του άρθρου 31. 
13. Με την ̟αράγραφο 15 τρο̟ο̟οιείται η υ̟ο̟ερί̟τωση αα’ της ̟ερί̟τωσης 
α’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
ώστε η καταβολή ή βεβαίωση των ασφαλιστικών εισφορών υ̟έρ ΙΚΑ ή άλλου 
ασφαλιστικού οργανισµού να γίνεται µέχρι την λήξη της ̟ροθεσµίας 
υ̟οβολής της κατάστασης φορολογικής αναµόρφωσης ̟ου ̟ροβλέ̟εται α̟ό 
την ̟αράγραφο 3 του άρθρου 38 του ν.2873/2000, ̟ροκειµένου τα έξοδα 
µισθοδοσίας και αµοιβής ̟ροσω̟ικού να αναγνωριστούν για έκ̟τωση α̟ό 
τα ακαθάριστα έσοδα της ε̟ιχείρησης. 
14. Με την ̟αράγραφο 16 ̟ροτείνεται η άµεση και όχι η σταδιακή εφαρµογή 
της διάταξης αναφορικά µε την εξόφληση µέσω τρα̟εζικού λογαριασµού των 
δα̟ανών µισθοδοσίας.  
15. Με την ̟αράγραφο 17 τρο̟ο̟οιείται η υ̟ο̟ερί̟τωση αα’ της ̟ερί̟τωσης 
α’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
ώστε να συµ̟εριληφθούν σε αυτές και οι αµοιβές ̟ου καταβάλλονται α̟ό τις 
ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρίες, κατ’ ανάλογη εφαρµογή των όσων ισχύουν 
για τις ΕΠΕ. 
16. Με την ̟αράγραφο 18 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της 
υ̟ο̟ερί̟τωσης γγ’ της ̟ερί̟τωσης α’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, λόγω της αντικατάστασης του Κώδικα 
Βιβλίων και Στοιχείων µε τον Κώδικα Φορολογικής Α̟εικόνισης 
Συναλλαγών (ν.4093/2012). 
17. Με την ̟αράγραφο 19 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της 
υ̟ο̟ερί̟τωσης γγ’ της ̟ερί̟τωσης α’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, λόγω µετονοµασίας του Υ̟ουργείου 
Οικονοµίας και Οικονοµικών καθώς και του Υ̟ουργείου Πολιτισµού σε 
Υ̟ουργείο Οικονοµικών και Υ̟ουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων, 
Πολιτισµού και Τουρισµού, αντίστοιχα.  
18. Με την ̟αράγραφο 20 τρο̟ο̟οιείται η υ̟ο̟ερί̟τωση γγ’ της ̟ερί̟τωσης 
α’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
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ώστε να διευρυνθεί η ̟ροϋ̟όθεση της κατάθεσης σε ̟ιστωτικό ίδρυµα των 
̟οσών των δωρεών ανεξαρτήτων ύψους αυτών και για όλα τους δωρεοδόχους 
̟ροκειµένου να αναγνωρισθούν για έκ̟τωση α̟ό τα ακαθάριστα έσοδα των 
ε̟ιχειρήσεων.  
19. Με την ̟αράγραφο 21 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟ερί̟τωσης 
γ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
λόγω της αντικατάστασης του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων µε τον Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (ν.4093/2012).  
20. Με την ̟αράγραφο 22 ̟ροστίθεται στην ̟ερί̟τωση ε’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος ως µη εκ̟ι̟τόµενη 
δα̟άνη και η έκτακτη ειδική εισφορά αλληλεγγύης του ν.4093/2012 για τα 
φωτοβολταϊκά ̟άρκα, ό̟ως ισχύει και για άλλες ̟ερι̟τώσεις έκτακτων 
ειδικών εισφορών. Ε̟ίσης, µεταφέρεται α̟ό το άρθρο 105 του ίδιου Κώδικα η 
διάταξη ̟ερί µη έκ̟τωσης του φόρου εισοδήµατος α̟ό τα ακαθάριστα έσοδα 
της ε̟ιχείρησης.  
21. Με την ̟αράγραφο 23 ̟ροστίθεται στην ̟ερί̟τωση ε’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος νέο εδάφιο σύµφωνα µε 
το ο̟οίο, οι µη εκ̟ι̟τόµενοι α̟ό τα ακαθάριστα έσοδα των ε̟ιχειρήσεων 
φόροι της ̟ερί̟τωσης αυτής, όταν ε̟αναχρεώνονται στην αντισυµβαλλόµενη 
ε̟ιχείρηση, εκ̟ί̟τουν ως δα̟άνη της ε̟ιχείρησης ̟ου τους ε̟αναχρεώνει 
εφόσον έχουν α̟οτελέσει έσοδο φορολογητέο για αυτήν. 
22. Με την ̟αράγραφο 24 αντικαθίσταται η ̟ερί̟τωση στ’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. Με τη νέα ρύθµιση 
α̟λο̟οιείται η διαδικασία α̟όσβεσης των ̟αγίων στοιχείων της ε̟ιχείρησης 
και συγκεκριµένα, ̟εριορίζονται οι συντελεστές α̟όσβεσης σε 6 κατηγορίες 
και καταργείται ο ανώτερος και κατώτερος συντελεστής α̟όσβεσης, καθώς 
και η φθίνουσα µέθοδος α̟όσβεσης.  
23. Με τις ̟αραγράφους 25 και 26 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της 
̟ερί̟τωσης θ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος, λόγω της αντικατάστασης του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων µε 
τον Κώδικα Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (ν.4093/2012). 
24. Με τις ̟αραγράφους 27 και 28 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της 
̟ερί̟τωσης θ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος, δεδοµένου ότι δεν υφίσταται ̟λέον ο όρος «κοινότητα».  
25. Με την ̟αράγραφο 29 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟ερί̟τωσης 
θ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
λόγω της αντικατάστασης του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων µε τον Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (ν.4093/2012). 
26. Με την ̟αράγραφο 30 ̟ροστίθεται νέο εδάφιο στην ̟ερί̟τωση θ’ της 
̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 
σύµφωνα µε το ο̟οίο, δύνανται να διενεργούν ̟ρόβλεψη ε̟ισφαλών 
α̟αιτήσεων σε ̟οσοστό µισό τοις εκατό (0,5%) και οι ελεύθεροι ε̟αγγελµατίες 
της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 48, ανεξάρτητα α̟ό την κατηγορία βιβλίων 
του Κώδικα Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών ̟ου τηρούν. 
27. Με την ̟αράγραφο 31 αντικαθίσταται η ̟ερί̟τωση ια’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. Με τις νέες διατάξεις 
εκ̟ί̟τουν οι δα̟άνες ε̟ιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας 
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̟ροσαυξηµένες κατά ̟οσοστό τριάντα τοις εκατό (30%). Ειδικά οι δα̟άνες 
̟ου αφορούν ̟άγιο εξο̟λισµό, ̟ροκειµένου να ̟ροσαυξηθούν σύµφωνα µε 
το ̟ροηγούµενο εδάφιο, κατανέµονται ισό̟οσα στα ε̟όµενα τρία (3) έτη.  
28. Με την ̟αράγραφο 32 καταργούνται τα δύο ̟ρώτα εδάφια της 
̟ερί̟τωσης ιβ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος, αναφορικά µε τα έξοδα ̟ρώτης εγκατάστασης, δεδοµένου ότι 
έχει συµ̟εριληφθεί στην ̟ερί̟τωση στ’ της ̟αραγράφου 1 του ίδιου άρθρου.  
29. Με την ̟αράγραφο 33 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟ερί̟τωσης 
ιγ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
λόγω της α̟λο̟οίησης της διενέργειας α̟οσβέσεων της ̟ερί̟τωσης στ’ της 
̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 
30. Με την ̟αράγραφο 34 καταργείται η ̟ερί̟τωση ιε’ της ̟αραγράφου 1 του 
άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, αναφορικά µε την έκ̟τωση 
α̟ό τα ακαθάριστα έσοδα των ε̟ιχειρήσεων της ̟ρόβλεψης α̟οζηµίωσης 
̟ροσω̟ικού λόγω συνταξιοδότησης α̟ό την υ̟ηρεσία. 
31. Με την ̟αράγραφο 35 τρο̟ο̟οιείται η ̟ερί̟τωση ν’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ώστε στα ̟οσά ̟ου 
εκ̟ί̟τουν α̟ό τα ακαθάριστα έσοδα της ε̟ιχείρησης αναφορικά µε την 
ε̟ιµόρφωση ̟ροσω̟ικού της να ̟εριλαµβάνονται και δα̟άνες ̟ου δεν 
̟ραγµατο̟οιούνται µέσα στην ε̟ιχείρηση.  
32. Με την ̟αράγραφο 36 τρο̟ο̟οιείται η ̟ερί̟τωση ο’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ώστε να ̟ροστεθούν οι 
̟ροϋ̟οθέσεις έκ̟τωσης των ̟οσών ̟ου καταβάλλει η ε̟ιχείρηση σε 
̟αιδικούς και βρεφονη̟ιακούς σταθµούς ό̟ως είχαν τεθεί σε ΑΥΟ εκδοθείσα 
κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 
33. Με την ̟αράγραφο 37 τρο̟ο̟οιείται η ̟ερί̟τωση χ’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 31 της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος, ώστε να ̟ροβλέ̟εται ως ̟ροϋ̟όθεση έκ̟τωσης α̟ό τα 
ακαθάριστα έσοδα της ε̟ιχείρησης της δα̟άνης ε̟ιβράβευσης της α̟όδοσης 
των εργαζοµένων της, η καταβολή ή βεβαίωση των ασφαλιστικών εισφορών 
υ̟έρ ΙΚΑ ή άλλου ασφαλιστικού οργανισµού µέχρι τη λήξη της ̟ροθεσµίας 
υ̟οβολής της κατάστασης φορολογικής αναµόρφωσης ̟ου ̟ροβλέ̟εται α̟ό 
την ̟αράγραφο 3 του άρθρου 38 του ν.2873/2000 και ε̟ι̟λέον, τα ̟οσά αυτά 
να έχουν φορολογηθεί ως εισόδηµα α̟ό µισθωτές υ̟ηρεσίες στο όνοµα του 
δικαιούχου. 
34. Με την ̟αράγραφο 38 τρο̟ο̟οιείται η ̟ερί̟τωση ψ’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος αναφορικά µε τις 
δα̟άνες έκ̟τωσης των εξόδων κινητής τηλεφωνίας ώστε να καταλαµβάνει 
και τα έξοδα ̟ρόσβασης στο διαδίκτυο, µε τις ίδιες ̟ροϋ̟οθέσεις. 
35. Με την ̟αράγραφο 39 αντικαθίσταται η ̟ερί̟τωση ω’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ώστε οι δα̟άνες 
οργάνωσης ενηµερωτικών ηµερίδων και συναντήσεων για τους εργαζοµένους 
ή ̟ελάτες ε̟ιχείρησης ̟ου ̟ραγµατο̟οιούνται εκτός του νοµού ̟ου εδρεύει 
αυτή ή λειτουργεί υ̟οκατάστηµά της να εκ̟ί̟τουν µέχρι του ̟οσού των 
τριακοσίων (300) ευρώ ανά συµµετέχοντα στην εκδήλωση. 
36. Με την ̟αράγραφο 40 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟ερί̟τωσης 
β’ της ̟αραγράφου 8 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
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λόγω ότι µε τις διατάξεις του νόµου αυτού δεν υφίστανται ̟λέον εισοδήµατα 
̟ου φορολογούνται κατά ειδικό τρό̟ο µε εξάντληση της φορολογικής 
υ̟οχρέωσης. 
37. Με την ̟αράγραφο 41 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟αραγράφου 
9 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, λόγω της 
αντικατάστασης του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων µε τον Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (ν.4093/2012). 
38. Με την ̟αράγραφο 42 τρο̟ο̟οιείται η ̟αράγραφος 15 του άρθρου 31 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ώστε τα ̟οσά ̟ου καταβάλλονται 
οικειοθελώς σε τρίτους να αναγνωρίζονται ̟ρος έκ̟τωση α̟ό τα ακαθάριστα 
έσοδα της ε̟ιχείρησης, εφόσον δεν εµ̟ί̟τουν σε καµιά άλλη ̟ερί̟τωση του 
άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 
39. Με την ̟αράγραφο 43 τρο̟ο̟οιείται η ̟αράγραφος 17 του άρθρου 31 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος µε µεταφορά α̟ό το άρθρο 105 της 
διάταξης ̟ερί µη έκ̟τωσης των ̟ρόσθετων φόρων και ̟ροσθήκη και των 
̟ροσαυξήσεων, ως µη εκ̟ι̟τόµενων δα̟ανών.  
40. Με την ̟αράγραφο 44 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟αραγράφου 
19 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, λόγω της 
αντικατάστασης του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων µε τον Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (ν.4093/2012). 
41. Με τις ̟αραγράφους  45 και 46 του άρθρου αυτού καταργείται η 
̟αράγραφος 20 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
αναφορικά µε την έκδοση α̟όφασης µε τις εκ̟ι̟τόµενες και µη δα̟άνες και 
οι Α.Υ.Ο. ̟ου έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση της καταργηθείσας 
̟αραγράφου 20 του άρθρου 31 του ΚΦΕ εξακολουθούν  να ισχύουν εφόσον 
δεν αντίκεινται στις διατάξεις του ̟αρόντος.  
 
Με το άρθρο 4 ̟ροσδιορίζονται τα εισοδήµατα α̟ό εµ̟ορικές και γεωργικές 
ε̟ιχειρήσεις: 
1. Με την ̟αράγραφο 1 του άρθρου αυτού αντικαθίσταται το άρθρο 32 του 
Κ.Φ.Ε.. Ειδικότερα, µε τις διατάξεις της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 32 του 
Κ.Φ.Ε.. ορίζονται οι ̟ερι̟τώσεις ̟ου ο ̟ροσδιορισµός του ακαθαρίστου και 
καθαρού εισοδήµατος α̟ό ε̟ιχειρηµατική δραστηριότητα γίνεται µε 
αντικειµενικό τρό̟ο. Περαιτέρω, µε τις διατάξεις της ̟αραγράφου 2 του ίδιου 
άρθρου του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ̟ως η ελεγκτική αρχή µε βάση τα στοιχεία και τις 
̟ληροφορίες ̟ου διαθέτει ̟ροσδιορίζει µε αντικειµενικό τρό̟ο το 
ακαθάριστο εισόδηµα και αφού αυτό καθοριστεί ̟ως έ̟ειτα ̟ροσδιορίζει το 
καθαρό εισόδηµα. 
2. Με τις ̟αραγράφους 2, 3 και 4  του άρθρου αυτού καταργούνται τα άρθρα 
42, 43 και 44  του Κ.Φ.Ε. για τα εισοδήµατα των αγροτών ειδικού καθεστώτος 
̟ου α̟οκτώνται α̟ό 1η Ιανουαρίου 2014 και µετά λόγω της υ̟οχρέωσής τους 
να τηρούν βιβλία α̟ό την ηµεροµηνία αυτή και µετά. 
 
Με το άρθρο 5 ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τα κέρδη α̟ό µεταβιβάσεις 
ακινήτων: 
Με την ̟αράγραφο 1 του άρθρου αυτού αντικαθίσταται το άρθρο 33 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και εισάγεται στο ελληνικό φορολογικό 
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σύστηµα η φορολόγηση των κερδών ̟ου ̟ροκύ̟τουν α̟ό τη µεταβίβαση 
ακινήτων. 
Με την ̟ροτεινόµενη διάταξη της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 33 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήµατος ορίζεται το αντικείµενο του φόρου ε̟ί των κερδών 
̟ου ̟ροκύ̟τουν α̟ό τη µεταβίβαση ακινήτων, σύµφωνα µε το ο̟οίο σε κάθε 
̟εραιτέρω µεταβίβαση µε ε̟αχθή αιτία ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου αυτού 
ή εµ̟ράγµατου δικαιώµατος ε̟ί ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου αυτού ̟ου 
α̟οκτήθηκε µε ο̟οιαδή̟οτε αιτία µετά την 1.1.2013 ε̟ιβάλλεται ο φόρος 
αυτός στη διαφορά µεταξύ της αξίας κτήσης αυτού και αξίας της τιµής 
̟ώλησής του.  
Σκο̟ός του είναι η φορολόγηση του κέρδους ̟ου α̟οκοµίζει ο κύριος 
ακινήτου ή άλλου εµ̟ράγµατου δικαιώµατος ε̟ί ακινήτου, το ο̟οίο 
α̟έκτησε α̟ό ο̟οιαδή̟οτε αιτία µετά την 1.1.2013, όταν ̟ροβεί σε ̟εραιτέρω 
µεταβίβασή του. Το κέρδος αυτό ̟ροκύ̟τει α̟ό την αύξηση της αξίας του 
ακινήτου µε την ̟άροδο του χρόνου, έτσι ώστε σε ̟ερί̟τωση ̟εραιτέρω 
µεταβίβασής του η αξία αυτή να είναι µεγαλύτερη α̟ό την αξία της κτήσης 
του. Για το λόγο αυτό ως βάση υ̟ολογισµού του εν λόγω φόρου κρίθηκε η 
διαφορά µεταξύ της αξίας κτήσης και της αξίας ̟ώλησης του ακινήτου. 
Ε̟ίσης, στο δεύτερο εδάφιο της ανωτέρω ̟αραγράφου ̟αρέχεται η έννοια της 
κτήσης του ακινήτου, έτσι ώστε να συµ̟εριλαµβάνεται κάθε αιτία κτήσης, και 
διευκρινίζεται ότι η κτήση είναι ανεξάρτητη α̟ό τη µεταγραφή της. Α̟ό τη 
ρύθµιση ̟ροκύ̟τει ότι ως χρόνος κτήσης του ακινήτου λαµβάνεται ο χρόνος 
κατάρτισης της δικαιο̟ραξίας κτήσης καθώς ε̟ίσης ότι η έλλειψη 
µεταγραφής δε συνε̟άγεται έλλειψη κτήσης, εφόσον έχει καταρτιστεί η 
δικαιο̟ραξία. 
Με τις διατάξεις της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 33 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος α̟αριθµούνται οι ̟ερι̟τώσεις ̟ου υ̟άγονται στην έννοια του 
όρου µεταβίβαση για την ε̟ιβολή του φόρου ε̟ί των κερδών ̟ου 
̟ροκύ̟τουν α̟ό τη µεταβίβαση ακινήτων. 
Με τις διατάξεις της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 33 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζονται ̟οιες µεταβιβαστικές ̟ράξεις εξαιρούνται της 
ε̟ιβολής του εν λόγω φόρου. Η εξαίρεση των ̟ράξεων αυτών κρίνεται 
αναγκαία, διότι δεν ̟ληρούν τις ̟ροϋ̟οθέσεις ε̟ιβολής του φόρου αυτού, 
δεδοµένου ότι είτε α̟οκτάται για ̟ρώτη φορά η κυριότητα ακινήτου (̟.χ. 
µεταγραφή δικαστικής α̟όφασης αναγνωριστικής της κυριότητας λόγω 
̟λήρωσης των όρων της τακτικής ή έκτακτης χρησικτησίας) είτε δε συνιστούν 
̟εραιτέρω µεταβίβαση (̟.χ. διανοµή, ανταλλαγή, συνένωση ακινήτων). 
Με τις διατάξεις των ̟αραγράφων 4 και 5 του άρθρου 33 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήµατος ορίζεται ότι τόσο η αξία κτήσης όσο και η αξίας 
̟ώλησης του ακινήτου ή του εµ̟ράγµατου ε̟’ αυτού δικαιώµατος 
̟ροσδιορίζονται σύµφωνα µε το σύστηµα αντικειµενικού ̟ροσδιορισµού της 
αξίας των ακινήτων ή µε το σύστηµα των συγκριτικών στοιχείων (ό̟ου δεν 
εφαρµόζεται το αντικειµενικό σύστηµα) ή το αναγραφόµενο στο συµβόλαιο 
τίµηµα εφόσον αυτό είναι µεγαλύτερο. 
Κατ’ εξαίρεση, σε ̟ερί̟τωση µεταβίβασης ακινήτου ή εµ̟ραγµάτου ε̟’ αυτού 
δικαιώµατος, το ο̟οίο µετά την κτήση του εντάχθηκε σε σύστηµα 
αντικειµενικού ̟ροσδιορισµού της αξίας του, ως αξία ̟ώλησης λαµβάνεται η 
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αξία ̟ου ̟ροσδιορίζεται µε βάση το σύστηµα αυτό ή το δηλούµενο τίµηµα, 
εφόσον αυτό είναι µεγαλύτερο. Η ρύθµιση αυτή κρίνεται αναγκαία, 
δεδοµένου ότι οι αξίες των ακινήτων, οι ο̟οίες καθορίζονται µε το σύστηµα 
του αντικειµενικού ̟ροσδιορισµού, είναι κατά κανόνα µικρότερες α̟ό τις 
̟ραγµατικές. 
Περαιτέρω, µε την ̟ροτεινόµενη διάταξη της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 33 
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος διευκρινίζεται ότι ως αξία ̟ώλησης του 
ακινήτου λαµβάνεται η αξία αυτού κατά το χρόνο µεταβίβασής του, 
ανεξάρτητα α̟ό τη µεταγραφή της ̟ράξης µεταβίβασης. Η µεταγραφή, αν 
και α̟οτελεί αναγκαία ̟ροϋ̟όθεση για την ολοκλήρωση της εµ̟ράγµατης 
δικαιο̟ραξίας, δεν ε̟ιδρά στη γένεση της φορολογικής υ̟οχρέωσης, η ο̟οία 
συνδέεται µε την κατάρτιση του οικείου συµβολαίου. Σε αντίθετη ̟ερί̟τωση, 
θα καθίστατο αβέβαιη ή και αδύνατη η είσ̟ραξη του φόρου, καθώς η 
µεταγραφή µ̟ορεί να γίνει ο̟οτεδή̟οτε. 
Με τις διατάξεις της ̟αραγράφου 6 του άρθρου 33 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζονται οι συντελεστές ̟αλαιότητας ̟ου εφαρµόζονται στη 
διαφορά µεταξύ της τιµής κτήσης και της τιµής ̟ώλησης του ακινήτου και την 
ο̟οία µειώνουν σε σχέση µε το χρονικό διάστηµα ̟ου ̟αρέµεινε το 
µεταβιβαζόµενο ακίνητο στην ιδιοκτησία του υ̟όχρεου στο φόρο ̟ωλητή. 
Κατά αυτό τον τρό̟ο ε̟ιβαρύνονται ̟ερισσότερο οι βραχυχρόνιες υ̟εραξίες, 
στις ο̟οίες είναι εντονότερο το φαινόµενο της κερδοσκο̟ίας. 
Με τις διατάξεις της ̟αραγράφου 7 του άρθρου 33 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζεται ότι σε ̟ερι̟τώσεις κτήσης του ακινήτου αιτία θανάτου 
ή δωρεάς - γονικής ̟αροχής, ως χρόνος α̟όκτησης για τον ̟ροσδιορισµό του 
φόρου αυτού θεωρείται ο χρόνος ε̟αγωγής της κληρονοµίας ή ο χρόνος 
κατάρτισης του συµβολαίου δωρεάς - γονικής ̟αροχής, ακόµη και στις 
̟ερι̟τώσεις ̟ου συντρέχει νόµιµος λόγος µετάθεσης του χρόνου γένεσης της 
φορολογικής ενοχής. Τούτο διότι κατά το ουσιαστικό δίκαιο, σε ̟ερί̟τωση 
κτήσης αιτία θανάτου, η κτήση του ακινήτου ε̟έρχεται µε την ε̟αγωγή της 
κληρονοµίας, χωρίς να ε̟ιδρά σε αυτήν η τυχόν µετάθεση του χρόνου 
γένεσης της φορολογικής ενοχής για την καταβολή του φόρου κληρονοµιάς. 
Σε ̟ερί̟τωση δε σύνταξης συµβολαίου δωρεάς ή γονικής ̟αροχής, για την 
ε̟ιβολή του εν λόγω φόρου θεωρείται ότι το ακίνητο α̟οκτάται µε την 
κατάρτιση του οικείου συµβολαίου, ανεξάρτητα α̟ό τη µεταγραφή του, ό̟ως 
σαφώς ̟ροκύ̟τει α̟ό τη διάταξη της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 33 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος . 
Με τις διατάξεις της ̟αραγράφου 8 του άρθρου 33 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζεται ότι για τον καθορισµό της αξίας της ψιλής κυριότητας, 
της ε̟ικαρ̟ίας, της οίκησης, της ̟εριορισµένης ̟ροσω̟ικής δουλείας ή της 
̟ραγµατικής δουλείας ε̟ί ακινήτου εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 
15, 16 και της ̟ερί̟τωσης δ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 40 του Κώδικα 
Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών 
α̟ό Λαχεία, ο ο̟οίος κυρώθηκε µε το άρθρο ̟ρώτο του Ν. 2961/2001 (Φ.Ε.Κ. 
266/Α’). 
Με τις διατάξεις της ̟αραγράφου 9 του άρθρου 33 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζεται ο συντελεστής φορολογίας των κερδών υ̟εραξίας α̟ό 
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τη µεταβίβαση ακινήτου σε είκοσι τοις εκατό (20%) µε εξάντληση της 
φορολογικής υ̟οχρέωσης. 
Με τις διατάξεις του άρθρου 10 του άρθρου 33 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζεται ότι στον εν λόγω φόρο δεν υ̟όκεινται το κέρδος ̟ου 
̟ραγµατο̟οιείται α̟ό εµ̟ορική δραστηριότητα αγορο̟ωλησίας ακινήτων 
και το ο̟οίο φορολογείται ως εισόδηµα α̟ό εµ̟ορικές ε̟ιχειρήσεις καθώς και 
το κέρδος ̟ου ̟ραγµατο̟οιείται α̟ό την ̟ώληση ακινήτου, ̟αγίου 
̟εριουσιακού στοιχείου, οµόρρυθµων εταιρειών (Ο.Ε.),  ετερόρρυθµων 
εταιρειών (Ε.Ε.)., κοινωνιών αστικού δικαίου ̟ου ασκούν ε̟ιχείρηση ή 
ε̟άγγελµα, αστικών κερδοσκο̟ικών ή µη εταιρειών, συµµετοχικών ή αφανών 
καθώς και κοινο̟ραξιών το ο̟οίο ε̟ίσης φορολογείται   ως εισόδηµα α̟ό 
εµ̟ορικές ε̟ιχειρήσεις. Περαιτέρω, δεν υ̟όκεινται στο συγκεκριµένο φόρο το 
κέρδος µέχρι εικοσι̟έντε χιλιάδες (25.000) ευρώ ̟ου ̟ραγµατο̟οιείται α̟ό 
µεταβίβαση ακινήτου και εφόσον το ακίνητο αυτό έχει διακρατηθεί, για 
διάστηµα τουλάχιστον ̟έντε (5) ετών. Η εξαίρεση του ̟ροηγουµένου εδαφίου 
δεν ισχύει για φυσικά ̟ρόσω̟α τα ο̟οία ̟ραγµατο̟οιούν ̟έραν της µίας (1) 
µεταβίβασης εντός της ως άνω ̟εριόδου διακράτησης. 
Με τις διατάξεις της ̟αραγράφου 11 του άρθρου 33 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ορίζεται ότι µε α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών 
καθορίζονται τα έντυ̟α και οι διαδικασίες για την εφαρµογή του άρθρου 33 
του Κ.Φ.Ε. 
 
Με το άρθρο 6 ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε την ̟αρακράτηση φόρου: 
1. Με τις διατάξεις της ̟αραγράφου 1 ̟αρατείνεται για ένα έτος ο ειδικός 
τρό̟ος φορολογίας ̟ου ̟ροβλέ̟εται για τα µ̟όνους των στελεχών των 
̟ιστωτικών ιδρυµάτων.  
2. Με τις διατάξεις της ̟αραγράφου 2 µειώνεται α̟ό 25% σε 10% ο 
συντελεστής ̟αρακράτησης στα µερίσµατα ή κέρδη ̟ου διανέµει ηµεδα̟ή 
ανώνυµη εταιρεία, µε εξαίρεση τις αµοιβές και ̟οσοστά στα µέλη του 
διοικητικού συµβουλίου και τους διευθυντές καθώς και στις αµοιβές, εκτός 
µισθού, στο εργατοϋ̟αλληλικό ̟ροσω̟ικό για τις ο̟οίες ισχύουν οι διατάξεις 
της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 54 του ΚΦΕ, ό̟ως ισχύουν µετά την 
αντικατάσταση τους µε τον ̟αρόντα νόµο. Ε̟ίσης, µε τις ίδιες διατάξεις 
̟ροβλέ̟εται η ε̟ιστροφή στις ε̟ιχειρήσεις ̟ου καταβάλλουν µερίσµατα ή 
κέρδη στο Ελληνικό ∆ηµόσιο, του φόρου ̟ου έχει ̟αρακρατηθεί σε βάρος 
τους και αναλογεί στα διανεµόµενα αυτά κέρδη, καθόσον αν γινόταν 
α̟ευθείας η καταβολή στο ∆ηµόσιο, δεν θα ενεργείτο ̟αρακράτηση, αφού το 
∆ηµόσιο α̟αλλάσσεται της φορολογίας. 
3. Με την ̟αράγραφο 3 µειώνεται α̟ό 25% σε 10% ο συντελεστής 
̟αρακράτησης στα µερίσµατα ̟ου εισ̟ράττει φυσικό ̟ρόσω̟ο α̟ό αλλοδα̟ή 
ανώνυµη εταιρεία. Η ρύθµιση αυτή γίνεται για λόγους φορολογικής 
εξοµοίωσης των ̟ιο ̟άνω εισοδηµάτων µε τα κέρδη ̟ου διανέµουν οι 
ηµεδα̟ές ανώνυµες εταιρίες, ώστε να µην υφίσταται διακριτική µεταχείριση. 
4. Με την ̟αράγραφο 4 αυξάνεται α̟ό 15% σε 20% ο συντελεστής 
̟αρακράτησης για τα εισοδήµατα  α̟ό συµβάσεις ή ̟ράξεις ̟αραγώγων ̟ου 
α̟οκτούν φυσικά ή νοµικά ̟ρόσω̟α. Ε̟ίσης, µε τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις 
̟ροβλέ̟εται, ότι µε την ̟αρακράτηση του φόρου αυτού εξαντλείται η 
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φορολογική υ̟οχρέωση των υ̟όχρεων του άρθρου 2 (φυσικά ̟ρόσω̟α, Ο.Ε, 
Ε.Ε κ.λ.̟), καθώς και των υ̟όχρεων του άρθρου 2 του άρθρου 101 (νοµικά 
̟ρόσω̟α µη κερδοσκο̟ικού χαρακτήρα), ενώ για τα εισοδήµατα ̟ου 
α̟οκτούν τα νοµικά ̟ρόσω̟α της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 101 (Α.Ε, 
Ε.Π.Ε), αυτά φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις συµψηφιζοµένου του 
φόρου 20% ̟ου έχει ήδη ̟αρακρατηθεί. 
5. Με την ̟ερί̟τωση α’ της ̟αραγράφου 5 αυξάνεται α̟ό 35% σε 40% ο 
συντελεστής ̟αρακράτησης για τις αµοιβές µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου, 
̟ου χαρακτηρίζονται ως εισόδηµα α̟ό κινητές αξίες (έξοδα ̟αράστασης) και 
εκ̟ί̟τουν α̟ό τα ακαθάριστα έσοδα της ε̟ιχείρησης. Ε̟ι̟λέον, µε την ίδια 
ρύθµιση ε̟εκτείνεται η ̟αρακράτηση φόρου µε συντελεστή 40% και στις 
αµοιβές µελών ∆.Σ. οι ο̟οίες ̟ροέρχονται α̟ό τα κέρδη της ε̟ιχείρησης 
καθώς και στις αµοιβές, εκτός µισθού, στο εργατοϋ̟αλληλικό ̟ροσω̟ικό. 
6. Με την ̟ερί̟τωση β’ της ̟αραγράφου 5 ρυθµίζεται νοµοθετικά η 
διαδικασία α̟όδοσης του οφειλόµενου φόρου ̟ου α̟οκτά φυσικό ή νοµικό 
̟ρόσω̟ο α̟ό α̟οδόσεις ̟αραγώγων στην αλλοδα̟ή, όταν το ̟ροϊόν 
είσ̟ραξης ̟αραµένει στην αλλοδα̟ή και δεν διενεργείται ̟αρακράτηση 
φόρου. 
7. Με την ̟αράγραφο 6 αυξάνεται α̟ό 35% σε 40% ο συντελεστής 
̟αρακράτησης για τις αµοιβές µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου, ̟ου 
χαρακτηρίζονται ως εισόδηµα α̟ό εµ̟ορικές ε̟ιχειρήσεις.   
8. Με την ̟αράγραφο 7 µειώνεται α̟ό 25% σε 10% ο συντελεστής 
̟αρακράτησης στα κέρδη ̟ου διανέµουν οι συνεταιρισµοί ή ηµεδα̟ές 
εταιρείες ̟εριορισµένης ευθύνης καθώς ε̟ίσης ̟ροστίθεται στους υ̟όχρεους 
για ̟αρακράτηση και οι ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες των ο̟οίων η 
φορολογική µεταχείριση εξισώνεται µε αυτή των ηµεδα̟ών εταιρειών 
̟εριορισµένης ευθύνης. 
9. Με την ̟αράγραφο 8 µειώνεται α̟ό 25% σε 10% ο συντελεστής 
̟αρακράτησης στα κέρδη ̟ου εισ̟ράττει φυσικό ̟ρόσω̟ο α̟ό αλλοδα̟ή  
εταιρεία ̟εριορισµένης ευθύνης. Η ρύθµιση αυτή γίνεται για λόγους 
φορολογικής εξοµοίωσης των ̟ιο ̟άνω εισοδηµάτων µε τα κέρδη ̟ου 
διανέµουν οι ηµεδα̟ές εταιρίες ̟εριορισµένης ευθύνης, ώστε να µην 
υφίσταται διακριτική µεταχείριση. 
10. Με την ̟αράγραφο 9 ρυθµίζεται η ̟αρακράτηση φόρου για τις αµοιβές 
̟ου ̟ροβλέ̟ονται α̟ό τις διατάξεις της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 3 του 
Κ.Φ.Α.Σ. (ν.4093/2012 – ΦΕΚ 222 Α΄), ό̟ως ρυθµίζονται κατά ̟άγιο τρό̟ο 
α̟ό τη ∆ιοίκηση. 
11. Με την ̟αράγραφο 11 µειώνεται α̟ό 40% σε 33% ο συντελεστής 
̟αρακράτησης στα εισοδήµατα α̟ό κινητές αξίες, εκτός α̟ό µερίσµατα, ̟ου 
εισ̟ράττει αλλοδα̟ή ε̟ιχείρηση χωρίς µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα. Η 
ρύθµιση αυτή γίνεται για λόγους ενιαίας φορολογικής αντιµετώ̟ισης µε τα 
εισοδήµατα ̟ου α̟οκτούν ηµεδα̟ά νοµικά ̟ρόσω̟α α̟ό την ίδια αιτία. 
12. Με την ̟αράγραφο 12 ̟ροστίθεται νέο εδάφιο στην ̟αράγραφο 2 του 
άρθρου 114, ̟ροκειµένου να αντιµετω̟ισθεί η ̟ερί̟τωση ̟αρακράτησης 
φόρου, µε συντελεστή 20%, στα εισοδήµατα α̟ό κινητές αξίες, µε εξαίρεση τα 
µερίσµατα, ̟ου α̟οκτά αλλοδα̟ό φυσικό ̟ρόσω̟ο.  
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13. Με τις ̟αραγράφους 10, 13, 14 και 15 γίνονται νοµοτεχνικές 
τακτο̟οιήσεις. 
14.  Με την ̟αράγραφο 16 ̟ροβλέ̟εται η έκ̟τωση του φόρου σύµφωνα µε τις 
Σ.Α.∆.Φ. για τα µερίσµατα ̟ου εισ̟ράττει φυσικό ̟ρόσω̟ο κάτοικος Ελλάδος 
α̟ό αλλοδα̟ή ανώνυµη εταιρεία. 
 
Με το άρθρο 7 ρυθµίζονται λοι̟ά θέµατα φορολογίας εισοδήµατος: 
1. Με την ̟αράγραφο 1 του άρθρου αυτού, διαγράφονται α̟ό την 
̟αράγραφο 1  και τις ̟ερι̟τώσεις ε΄ και ζ΄ της ̟αραγράφου 2 του άρθρου  7 
του Κ.Φ.Ε. οι λέξεις «α̟ό διανοητική καθυστέρηση ή φυσική ανα̟ηρία ή 
ψυχική ̟άθηση» για νοµοτεχνικούς λόγους. 
2. Με την ̟αράγραφο 2 του άρθρου αυτιού διαγράφονται α̟ό το τελευταίο 
εδάφιο της ̟ερί̟τωσης ε’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 16 του Κ.Φ.Ε. οι 
λέξεις «α̟ό διανοητική καθυστέρηση ή φυσική ανα̟ηρία» για νοµοτεχνικούς 
λόγους. 
3. Με την ̟αράγραφο 3 του άρθρου αυτού ορίζονται οι συντελεστές 
̟αρακράτησης φόρου ̟ου ε̟ιβάλλονται στα ̟οσά ̟ου καταβάλλονται στους 
δικαιούχους α̟ό οµαδικά ασφαλιστήρια συµβόλαια ζωής ε̟ιχείρησης. 
4. Με την ̟αράγραφο 4 του άρθρου αυτού δίνεται ̟αράταση της 
̟αραγράφου 3 του άρθρου 46 του Κ.Φ.Ε. για τις ανείσ̟ρακτες δεδουλευµένες 
α̟οδοχές της διαχειριστικής χρήσης του 2012. 
5. Με την ̟αράγραφο 5 του άρθρου αυτού ορίζεται ο τρό̟ος φορολόγησης 
της διαφοράς µεταξύ του εισοδήµατος ̟ου δηλώθηκε και της συνολικής 
ετήσιας δα̟άνης. 
6. Με την ̟αράγραφο 6 του άρθρου αυτού καθορίζεται το ύψος του ενιαίου 
ε̟ιδόµατος στήριξης τέκνων σε σαράντα (40) ευρώ ανά µήνα για κάθε 
εξαρτώµενο τέκνο. 
7. Με την ̟αράγραφο 7 του άρθρου αυτού θεσ̟ίζεται ειδικά για τα 
εξαρτώµενα τέκνα  α̟ό το τρίτο τέκνο και ̟άνω, ειδικό ε̟ίδοµα τριτέκνων και 
̟ολυτέκνων το ο̟οίο ορίζεται σε ̟εντακόσια (500) ευρώ κατ’ έτος για κάθε 
τέκνο, εφόσον το οικογενειακό εισόδηµα είναι µέχρι σαράντα ̟έντε χιλιάδες 
(45 000) ευρώ. 

 
Με το άρθρο 8 ρυθµίζονται υ̟οχρεώσεις και δικαιώµατα φορολογουµένων – 
υ̟ηρεσιών: 
1. Με την ̟αράγραφο 1 του άρθρου αυτού τρο̟ο̟οιείται η ̟αράγραφος 1 του 
άρθρου 61 του Κ.Φ.Ε. και ορίζονται οι υ̟όχρεοι υ̟οβολής φορολογικής 
δήλωσης τόσο για τους φορολογικούς κατοίκους Ελλάδας όσο και για τους 
φορολογικούς κατοίκους εξωτερικού. 
2. Με την ̟αράγραφο 2 του άρθρου αυτού τρο̟ο̟οιείται το δεύτερο εδάφιο 
της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 62 του Κ.Φ.Ε. και ορίζεται η ̟ροθεσµία 
υ̟οβολής των φορολογικών δηλώσεων. 
3. Με την ̟αράγραφο 3 του άρθρου αυτού καταργούνται οι ̟ερι̟τώσεις του 
δευτέρου εδαφίου της ̟αρ.1 του άρθρου 62 του ΚΦΕ α’, β’, γ’, µε τις 
υ̟ο̟ερι̟τώσεις, δ’ µε τις υ̟ο̟ερι̟τώσεις για νοµοτεχνικούς λόγους. 
4. Με την ̟αράγραφο 4 του άρθρου αυτού ̟ροστίθεται νέο εδάφιο στο τέλος 
της ̟αρ. 6 του άρθρου 62 του Κ.Φ.Ε. σύµφωνα µε το ο̟οίο αναγράφονται όλα 
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τα εισοδήµατα του υ̟όχρεου ανεξάρτητα αν φορολογούνται ή 
α̟αλλάσσονται της φορολογίας ή έχουν φορολογηθεί κατ’ ειδικό τρό̟ο µε 
εξάντληση της φορολογικής υ̟οχρέωσης ή έχουν καταβληθεί ελεύθερα φόρου. 
5. Με την ̟αράγραφο 5 του άρθρου αυτού ̟ροστέθηκαν νέες ̟αράγραφοι στο 
άρθρο 66 του Κ.Φ.Ε. µε τις ο̟οίες ορίζεται το δικαίωµα του ̟ροϊστάµενου της 
∆.Ο.Υ. και του υ̟αλλήλου ̟ου ορίζεται α̟ό αυτόν, να δικαιούται, 
ο̟οιαδή̟οτε εργάσιµη για τον υ̟όχρεο ώρα, να λαµβάνει γνώση, να ελέγχει 
και να θεωρεί όλα τα βιβλία και στοιχεία ̟ου ορίζονται α̟ό τον Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (Κ.Φ.Α.Σ.) ή άλλους νόµους καθώς 
και η διαδικασία ̟ου ̟ρέ̟ει αν ακολουθηθεί σε ̟ερί̟τωση ̟ου υ̟άρχει 
ενδεχόµενο α̟όκρυψης φορολογητέας ύλης. 
6. Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 6 του άρθρου αυτού 
αντικαθίσταται ο τίτλος του άρθρου 82 του ν.2238/1994 για νοµοτεχνικούς 
λόγους. 
7.  Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 7 του άρθρου αυτού 
ε̟εκτείνεται η υ̟οχρέωση για διενέργεια υ̟οχρεωτικών ελέγχων και έκδοση 
ετήσιου ̟ιστο̟οιητικού α̟ό τους νόµιµους ελεγκτές και τα ελεγκτικά γραφεία, 
̟ου είναι εγγεγραµµένοι στο δηµόσιο µητρώο του ν.3693/2008 και για τα 
υ̟οκαταστήµατα αλλοδα̟ών ε̟ιχειρήσεων.  
8.  Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 8 του άρθρου αυτού, 
διευκρινίζεται, ότι µέχρι την έκδοση των σχετικών α̟οφάσεων ̟ου 
̟ροβλέ̟ονται α̟ό τις διατάξεις της ̟αραγράφου 8 του άρθρου 82 του 
ν.2238/1994, ισχύει η ΑΥΟ ΠΟΛ.1159/22-7-2011. 
9. Με την ̟αράγραφο 9 του άρθρου αυτού ̟ροστέθηκε νέα ̟ερί̟τωση στις 
εξαιρέσεις του άρθρου 85 του Κ.Φ.Ε. µε την ο̟οία ε̟ιτρέ̟εται η χορήγηση 
στοιχείων κατό̟ιν εισαγγελικής ̟αραγγελίας  του άρθρου 25 ̟αρ.4 εδ. β΄ του 
Ν. 1756/1988. 
10.  Με την ̟αράγραφο 10 του άρθρου αυτού ̟ροστίθεται νέα ̟αράγραφος 
στο άρθρο 85 του Κ.Φ.Ε. µε την ο̟οία ορίζεται το φορολογικό α̟όρρητο των 
βιβλίων και στοιχείων ̟ου ορίζονται α̟ό τον Κώδικα Φορολογικής 
Α̟εικόνισης Συναλλαγών (Κ.Φ.Α.Σ.). 
 
Με το άρθρο 9 ρυθµίζονται θέµατα φορολογίας εισοδήµατος νοµικών 
̟ροσώ̟ων: 
1. Με την ̟αράγραφο 1 αντικαθίσταται η ̟ερί̟τωση α’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 99 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ώστε να ε̟εκταθεί το 
αντικείµενο φόρου ̟ου ̟ροσδιορίζεται για τις ανώνυµες εταιρείες και 
εταιρείες ̟εριορισµένης ευθύνης και στις ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες. 
Ε̟ίσης, µε τις νέες διατάξεις καταργείται το ειδικό καθεστώς για τις 
τρα̟εζικές και ασφαλιστικές ανώνυµες εταιρείες. 
2. Με την ̟αράγραφο 2 καταργείται το δεύτερο εδάφιο της ̟ερί̟τωσης δ’ της 
̟αραγράφου 1 του άρθρου 99 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
αναφορικά µε τον ειδικό ̟ροσδιορισµό των φορολογητέων κερδών των 
υ̟οκαταστηµάτων αλλοδα̟ών τρα̟εζών και ασφαλιστικών ε̟ιχειρήσεων 
̟ου λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα. Η ρύθµιση αυτή κρίνεται σκό̟ιµη 
µετά τη φορολόγηση των εσόδων των τρα̟εζών και ασφαλιστικών 
ε̟ιχειρήσεων µε τις γενικές διατάξεις. 
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3. Με την ̟αράγραφο 3 ̟ροστίθενται στα νοµικά ̟ρόσω̟α της ̟αραγράφου 
1 του άρθρου 101 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και οι ιδιωτικές 
κεφαλαιουχικές εταιρείες.  
4. Με την ̟αράγραφο 4 διαγράφονται οι κοινοτικές ε̟ιχειρήσεις α̟ό τα 
νοµικά ̟ρόσω̟α της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 101 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος δεδοµένου ότι δεν υφίσταται ̟λέον αυτή η νοµική µορφή. 
5. Με την ̟αράγραφο 5 ̟ροστίθενται στην ̟ερί̟τωση ζ’ της ̟αραγράφου 1 
του άρθρου 103, αναφορικά µε την α̟αλλαγή των κερδών α̟ό την 
εκµετάλλευση ̟λοίων υ̟ό ελληνική σηµαία, και αυτά ̟ου α̟οκτώνται α̟ό 
τις ηµεδα̟ές εταιρείες ̟εριορισµένης ευθύνης και τις ιδιωτικές 
κεφαλαιουχικές εταιρείες.  
6. Με την ̟αράγραφο 6 καταργούνται οι α̟αλλαγές των συνεταιρισµών 
̟ρώτου, δεύτερου και τρίτου βαθµού ̟ου χαρακτηρίζονται ως αγροτικοί, για 
σκο̟ούς ίσης µεταχείρισης µε τα λοι̟ά νοµικά ̟ρόσω̟α ̟ου έχουν το ίδιο 
αντικείµενο εργασιών και λειτουργούν µε άλλη νοµική µορφή (̟.χ. ΑΕ, κλ̟.), 
καθώς και των τόκων ̟ου α̟οκτά η Εθνική Κτηµατική Τρά̟εζα της Ελλάδος 
α̟ό τη χορήγηση δανείων ̟ρος το Ελληνικό ∆ηµόσιο, δεδοµένου ότι το εν 
λόγω νοµικό ̟ρόσω̟ο δεν υφίσταται ̟λέον.  
7. Με την ̟αράγραφο 7 τρο̟ο̟οιούνται οι διατάξεις της ̟ερί̟τωσης ια’ της 
̟αραγράφου 1 του άρθρου 103 του Κ.Φ.Ε., ώστε να ε̟εκταθεί η α̟αλλαγή 
α̟ό το φόρο εισοδήµατος για τα µερίσµατα ̟ου εισ̟ράττουν ηµεδα̟ές 
µητρικές εταιρίες και εταιρίες ̟εριορισµένης ευθύνης α̟ό εταιρίες ̟ου έχουν 
την έδρα τους σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε., στις ο̟οίες συµµετέχουν κατά 
την έννοια των διατάξεων το άρθρου 11 του ν. 2578/1998, και σε αυτές ̟ου 
̟αρουσιάζουν ζηµιογόνα α̟οτελέσµατα και δεν µ̟ορούν να σχηµατίσουν 
αφορολόγητο α̟οθεµατικό µέσω του ̟ίνακα διάθεσης α̟οτελεσµάτων. Η 
ρύθµιση αυτή κρίνεται αναγκαία µετά α̟ό ε̟ιστολή της Ευρω̟αϊκής 
Ε̟ιτρο̟ής για την ̟ροκαταρκτική διερεύνηση θεµάτων εφαρµογής του 
δικαίου της Ε.Ε. για την εφαρµογή της Οδηγίας Μητρικών – Θυγατρικών (EU 
PILOT 3344/12/TAXU).  
8. Με την ̟αράγραφο 8 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟ερί̟τωσης ιβ’ 
της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 103 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
λόγω της ενσωµάτωσης στο εσωτερικό µας δίκαιο της Οδηγίας 2009/65/ΕΚ 
σχετικά µε τους Οργανισµούς συλλογικών ε̟ενδύσεων σε κινητές αξίες και 
ανώνυµες εταιρείες διαχείρισης αµοιβαίων κεφαλαίων. 
9. Με την ̟αράγραφο 9 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟ερί̟τωσης α’ 
της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 104 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
λόγω της αντικατάστασης του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων µε τον Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (ν.4093/2012). 
10. Με την ̟αράγραφο 10 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟ερί̟τωσης 
β’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 105 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
λόγω µετονοµασίας του Υ̟ουργείου Εµ̟ορίου σε Υ̟ουργείο Ανά̟τυξης. 
11. Με την ̟αράγραφο 11 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟ερί̟τωσης 
γ’ της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 105 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
λόγω της αντικατάστασης του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων µε τον Κώδικα 
Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών (ν.4093/2012). 
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12. Με την ̟αράγραφο 12 καταργείται η ̟ερί̟τωση δ’ της ̟αραγράφου 3 του 
άρθρου 105 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, αναφορικά µε την 
ε̟ι̟λέον έκ̟τωση α̟ό τα ακαθάριστα έσοδα των ασφαλιστικών ανωνύµων 
εταιρειών των ̟οσών ̟ου καταβάλλουν σε άλλη ασφαλιστική εταιρεία, στην 
ο̟οία µεταβιβάζεται το σύνολο των ̟εριουσιακών τους στοιχείων. 
13. Με την ̟αράγραφο 13 τρο̟ο̟οιείται η ̟αράγραφος 4 του άρθρου 105 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ώστε να ισχύει ενιαίο ̟οσοστό ένα τοις 
εκατό (1%) για όλες τις τρά̟εζες, ̟ροκειµένου για το σχηµατισµό 
̟ροβλέψεων για ε̟ισφαλείς α̟αιτήσεις.  
14. Με την ̟αράγραφο 14 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟αραγράφου 
5 του άρθρου 105 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, λόγω της 
κατάργησης των διατάξεων του άρθρου 27 του ν.2076/1992 µε το ν. 
3601/2007. 
15. Με την ̟αράγραφο 15 τρο̟ο̟οιείται η ̟αράγραφος 12 του άρθρου 105 
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, για νοµοτεχνικούς λόγους, λόγω της 
κατάργησης του εξωλογιστικού ̟ροσδιορισµού των κερδών των µικρών 
οικοδοµικών ε̟ιχειρήσεων. 
16. Με την ̟αράγραφο 16 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟αραγράφου 
12 του άρθρου 105 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, σχετικά µε την 
α̟όσβεση του κόστους υλο̟οίησης των συµ̟ράξεων ∆ηµόσιου και Ιδιωτικού 
Τοµέα, λόγω της α̟λο̟οίησης της διενέργειας α̟οσβέσεων της ̟ερί̟τωσης 
στ’ της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 31 του ίδιου Κώδικα. 
17. Με την ̟αράγραφο 17 τρο̟ο̟οιείται η ̟αράγραφος 13 του άρθρου 105 
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ώστε η χρεωστική διαφορά ̟ου 
̟ροκύ̟τει σε βάρος των νοµικών ̟ροσώ̟ων α̟ό την ανταλλαγή οµολόγων 
του Ελληνικού ∆ηµοσίου ή εταιρικών οµολόγων µε εγγύηση του Ελληνικού 
∆ηµοσίου, κατ' εφαρµογή ̟ρογράµµατος συµµετοχής στην αναδιάταξη του 
ελληνικού χρέους, να εκ̟ί̟τει α̟ό τα ακαθάριστα έσοδα των νοµικών 
̟ροσώ̟ων σε τριάντα (30) ισό̟οσες ετήσιες δόσεις, αρχής γενόµενης α̟ό τα 
ακαθάριστα έσοδα της χρήσης µέσα στην ο̟οία ̟ραγµατο̟οιείται η 
συναλλαγή των τίτλων και ανεξάρτητα α̟ό το χρόνο διακράτησης των 
οµολόγων. Ε̟ίσης, µε τις νέες διατάξεις δίνεται ο ορισµός της χρεωστικής 
διαφοράς ̟ροκειµένου για την εφαρµογή των διατάξεων της ̟ερί̟τωσης 
αυτής.  
18.  Με την ̟αράγραφο 18 του άρθρου αυτού αυξάνεται ο συντελεστής α̟ό 
̟ενήντα τοις εκατό (50%) σε εβδοµήντα ̟έντε τοις εκατό (75%) της 
̟αραγράφου 14 του άρθρου 105 του ΚΦΕ και ̟ροστίθεται νέο εδάφιο σχετικά 
µε την έκ̟τωση των δα̟ανών της ̟αραγράφου 14 του άρθρου 105 ΚΦΕ εκατό 
τοις εκατό (100%) ε̟ί των ακαθαρίστων εσόδων α̟ό την εκµίσθωση ακινήτων 
του Αγίου Όρους. Η α̟όκλιση αυτή υ̟έρ του Αγίου Όρους αιτιολογείται 
λόγω της συνταγµατικής ̟ροστασίας ̟ου α̟ολαµβάνει (άρθρο 105 
Σύντ/τος).   
19. Με την ̟αράγραφο 19 καταργείται η ̟αράγραφος 16 του άρθρου 105 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος δεδοµένου ότι έχει συµ̟εριληφθεί στο 
άρθρο 31 του ίδιου Κώδικα. 
20.  Με την ̟αράγραφο 20 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση στο δεύτερο 
εδάφιο της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 106 του Κώδικα Φορολογίας 
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Εισοδήµατος λόγω της ̟ροσθήκης των ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών, 
της κατάργησης των εισοδηµάτων κατά ειδικό τρό̟ο µε εξάντληση της 
φορολογικής υ̟οχρέωσης και της κατάργησης της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 
106 του ίδιου Κώδικα. 
21.  Με την ̟αράγραφο 21 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση στο ̟ρώτο 
εδάφιο της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 106 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος λόγω της ̟ροσθήκης των ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών 
και της κατάργησης του ειδικού καθεστώτος των τρα̟εζικών και 
ασφαλιστικών εταιρειών. 
22. Με την ̟αράγραφο 22  καταργείται η ̟αράγραφος 3 του άρθρου 106 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος δεδοµένου ότι έχει συµ̟εριληφθεί στην 
̟αράγραφο 1 του ίδιου άρθρου και Κώδικα. 
23.  Με τις ̟αραγράφους 23 και 24 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση των 
̟αραγράφων 3 και 5 του άρθρου 106 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, 
ό̟ως αναριθµήθηκε µε την ̟ροηγούµενη ̟αράγραφο, ̟ροκειµένου να 
συµ̟εριληφθούν και οι ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες.  
24.  Με την ̟αράγραφο 25 αντικαθίσταται το τρίτο εδάφιο της ̟αραγράφου 6 
του άρθρου 106 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, ό̟ως αναριθµήθηκε µε 
την ̟αράγραφο 22, ώστε το ̟οσό ̟ου καταβάλλεται στους µετόχους σε 
̟ερί̟τωσης εξαγοράς ή µε ο̟οιονδή̟οτε τρό̟ο α̟όκτησης α̟ό ηµεδα̟ή 
ανώνυµη εταιρεία ιδίων αυτής µετοχών µε σκο̟ό την α̟όσβεση ή µείωση του 
κεφαλαίου της, να υ̟όκειται σε ̟αρακράτηση φόρου µε βάση την 
̟αράγραφο 1 του άρθρου 54 του ίδιου Κώδικα. Ε̟ίσης, γίνεται νοµοτεχνική 
τακτο̟οίηση του τέταρτου εδαφίου της ίδιας ̟αραγράφου 6, λόγω της 
κατάργησης των κατ’ ειδικό τρό̟ο εισοδηµάτων και της φορολόγησης αυτών 
µε τις γενικές διατάξεις.  
25.  Με την ̟αράγραφο 26 γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟αραγράφου 
12 του άρθρου 106 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος λόγω της 
κατάργησης του ειδικού καθεστώτος των τρα̟εζικών εταιρειών. 
26.  Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 27 του άρθρου αυτού 
γίνεται νοµοτεχνική τακτο̟οίηση της ̟ερί̟τωσης β’ της ̟αραγράφου 2 του 
άρθρου 107 του ν.2238/1994, λόγω της αντικατάστασης του Κώδικα Βιβλίων 
και Στοιχείων µε τον Κώδικα Φορολογικής Α̟εικόνισης Συναλλαγών 
(ν.4093/2012). 
27. Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 28 του άρθρου αυτού 
τρο̟ο̟οιούνται οι διατάξεις του τρίτου εδαφίου της ̟ερί̟τωσης γ’ της 
̟αραγράφου 2 του άρθρου 107 του ν.2238/1994 για νοµοτεχνικούς λόγους. 
28.  Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 29 του άρθρου αυτού 
τρο̟ο̟οιούνται οι διατάξεις του ̟έµ̟του εδαφίου της ̟ερί̟τωσης γ’ της 
̟αραγράφου 2 του άρθρου 107 του ν.2238/1994 για νοµοτεχνικούς λόγους. 
29.  Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 30 του άρθρου αυτού 
τρο̟ο̟οιούνται οι διατάξεις της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 107 του 
ν.2238/1994 για νοµοτεχνικούς λόγους. 
30. Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 31 του άρθρου αυτού 
τρο̟ο̟οιείται η ̟αράγραφος 4 του άρθρου 107 του ν.2238/1994, µετά την 
κατάργηση της φορολογίας κατά ειδικό τρό̟ο των εισοδηµάτων ̟ου 



20 
 

α̟οκτούν τα νοµικά ̟ρόσω̟α της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε. 
και τη φορολόγησή τους µε τις γενικές διατάξεις.  
31.  Με την ̟αράγραφο 32 αυξάνεται α̟ό 20% σε 26% ο συντελεστής φόρου 
για τα νοµικά ̟ρόσω̟α της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 101 (Α.Ε, Ε.Π.Ε κ.λ.̟.). 
32. Με την ̟αράγραφο 33 αυξάνεται σε 26% ο συντελεστής φόρου για τα 
νοµικά ̟ρόσω̟α της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 101 (νοµικά ̟ρόσω̟α µη 
κερδοσκο̟ικού χαρακτήρα).  
33. Με την ̟αράγραφο 34 αντικαθίσταται η ̟αράγραφος 4 του άρθρου 109 
καθόσον δεν υφίσταται ̟λέον φορολόγηση εισοδηµάτων κατά ειδικό τρό̟ο µε 
εξάντληση της φορολογικής υ̟οχρέωσης. 
Περαιτέρω, µε τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟ερί̟τωσης β της ιδίας 
̟αραγράφου τρο̟ο̟οιήθηκαν οι αντίστοιχες διατάξεις της ̟αραγράφου 
αυτής ̟ροκειµένου να καθιερωθεί η µέθοδος ̟ίστωσης του φόρου ως τρό̟ος 
φορολογικής µεταχείρισης των µερισµάτων α̟ό την αλλοδα̟ή, µόνο για τα 
µερίσµατα θυγατρικών ̟ου δεν ̟ληρούν τις ̟ροϋ̟οθέσεις της Οδηγίας 
µητρικών-θυγατρικών. 
34. Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 35 του άρθρου αυτού 
τρο̟ο̟οιούνται οι διατάξεις της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 111 του 
ν.2238/1994, ώστε α̟ό το ̟οσό του φόρου ̟ου βεβαιώνεται, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του ίδιου άρθρου, να εκ̟ί̟τει µόνο ο φόρος ̟ου ̟αρακρατείται 
α̟ό ̟ηγή Ελλάδος. 
 
Με το άρθρο 10 τρο̟ο̟οιούνται οι διατάξεις των ν.2578/1998, ν.3943/2011, 
ν.3986/2011, ν.4019/2011, ν.4093/2012: 
1. Με την ̟αράγραφο 1 του άρθρου αυτού ε̟ιλύεται το ερµηνευτικό 
̟ρόβληµα ̟ου ̟ροέκυψε α̟ό την εφαρµογή των διατάξεων της ̟αραγράφου 
12 του άρθρου 14 του ν.3943/2011 σχετικά µε τη φορολογική µεταχείριση των 
αφορολόγητων α̟οθεµατικών των ανα̟τυξιακών νόµων λόγω 
̟ραγµατο̟οίησης ̟αραγωγικών ε̟ενδύσεων σε ̟ερί̟τωση κεφαλαιο̟οίησής 
τους, για τα ο̟οία ισχύουν οι ειδικές διατάξεις των ν.1473/1984 ή 
ν.1892/1990. 
2. Με την ̟αράγραφο 2 του άρθρου αυτού καταργείται η ̟αράγραφος 3 του 
άρθρου 10 του ν. 4019/2011, σχετικά µε τη φορολογία των κερδών των 
Κοινωνικών Συνεταιριστικών Ε̟ιχειρήσεων (Κοιν.Σ.Ε̟.), καθόσον έρχονται 
σε ̟λήρη αντίθεση µε τις ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήµατος ̟ου ισχύουν για του συνεταιρισµούς. Με τη νέα αυτή ρύθµιση οι 
Κοιν.Σ.Ε̟ φορολογούνται ̟λέον για τα συνολικά τους κέρδη ό̟ως όλοι οι 
συνεταιρισµοί (αστικοί, αγροτικοί, ̟ροµηθευτικοί) χωρίς καµία α̟αλλαγή 
και ̟εραιτέρω, κατά τη διανοµή των κερδών στους εργαζοµένους τους 
ενεργείται ̟αρακράτηση φόρου ό̟ως ισχύει και για τα λοι̟ά νοµικά 
̟ρόσω̟α του άρθρου 101 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 
3. Με την ̟αράγραφο 3 του άρθρου αυτού καταργούνται η ̟αράγραφος 3 
του άρθρου 10 και το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 11 του ν.2578/1998 
σχετικά την έκ̟τωση α̟ό το φόρο εισοδήµατος της ηµεδα̟ής µητρικής 
εταιρείας του φόρου εισοδήµατος αλλοδα̟ής θυγατρικής εταιρείας καθώς και 
του φόρου ̟ου ̟αρακρατήθηκε στα µερίσµατα α̟ό την εταιρεία αυτή. Η 
ρύθµιση αυτή κρίνεται σκό̟ιµη µετά την καθιέρωση της µεθόδου α̟αλλαγής 
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ως µοναδικού τρό̟ου φορολογικής µεταχείρισης των µερισµάτων α̟ό την 
αλλοδα̟ή όταν ̟ληρούνται οι ̟ροϋ̟οθέσεις της Οδηγίας µητρικών - 
θυγατρικών και την τρο̟ο̟οίηση των σχετικών άρθρων του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήµατος ̟ου αναφέρονται στο θέµα αυτό (άρθρα 103 και 
109). 
4. Με την ̟αράγραφο 4 του άρθρου αυτού ̟ροτείνεται η αύξηση του τέλους 
ε̟ιτηδεύµατος δεδοµένης της κρίσιµης δηµοσιονοµικής κατάστασης της 
χώρας µας. Η αύξηση αυτή γίνεται ̟ροκειµένου να ενισχυθούν τα δηµόσια 
έσοδα για τη διαρκή αντιµετώ̟ιση του ̟ροβλήµατος και την εφαρµογή του 
µεσο̟ρόθεσµου ̟λαισίου στήριξης. 
5. Με την ̟αράγραφο 5 του άρθρου αυτού ̟ροβλέ̟εται, ότι ο φόρος 
συναλλαγών στις ̟ωλήσεις µετοχών εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών ή 
αλλοδα̟ό χρηµατιστήριο, εξακολουθεί να ε̟ιβάλλεται για µετοχές ̟ου 
α̟οκτώνται α̟ό την 1η Α̟ριλίου 2013, ̟αράλληλα µε τη φορολόγηση αυτών 
µε βάση τις διατάξεις της ̟αραγράφου 7 του άρθρου 3 του ̟αρόντος.  
6. Με την ̟αράγραφο 6 του άρθρου αυτού αναστέλλεται η ισχύς της 
̟αραγράφου 4 του άρθρου 63, λόγω της µη δυνατότητας εφαρµογής της ε̟ί 
του ̟αρόντος α̟ό την ΓΓΠΣ . 
7. Με την ̟αράγραφο 7 του άρθρου αυτού αναστέλλεται η ισχύς της 
̟αραγράφου 4 του άρθρου 74 του ΚΦΕ,  λόγω της µη δυνατότητας 
εφαρµογής της ε̟ί του ̟αρόντος α̟ό την ΓΓΠΣ. 
8. Με την ̟αράγραφο 8 του άρθρου αυτού ̟ροβλέ̟εται, για την κάλυψη 
νοµοθετικού κενού, ότι οι διατάξεις της ̟ερί̟τωσης β’ των ̟αραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 10 του ν.2579/1998 (Α’ 31), ισχύουν και για µεταβιβάσεις 
ε̟ιβατηγών αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης, καθώς και των αδειών 
κυκλοφορίας τους ̟ου ̟ραγµατο̟οιούνται α̟ό την 1η Ιανουαρίου 2012 έως 
και την 31η ∆εκεµβρίου 2012. 

  
Με το άρθρο 11 ρυθµίζονται θέµατα αναβαλλόµενης φορολογίας: 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου αυτού ̟ροβλέ̟εται ότι ο φόρος 
εισοδήµατος του άρθρου 109 του ΚΦΕ ο ο̟οίος αναλογεί στο ̟οσό της 
ετήσιας χρεωστικής διαφοράς ̟ου ̟ροκύ̟τει, σύµφωνα µε την ̟αράγραφο 13 
του άρθρου 105 του ΚΦΕ,  α̟ό τη συµµετοχή του νοµικού ̟ροσώ̟ου στο 
̟ρόγραµµα αναδιάταξης του ελληνικού χρέους, κατά το µέρος ̟ου αυτή δεν 
α̟οσβένεται µε τα φορολογικά α̟οτελέσµατα, λόγω µη ε̟άρκειας κερδών, 
α̟οτελεί οριστική και εκκαθαρισµένη α̟αίτηση του δικαιούχου νοµικού 
̟ροσώ̟ου έναντι του ∆ηµοσίου. Η α̟αίτηση αυτή συµψηφίζεται µε φόρο 
εισοδήµατος των ε̟όµενων χρήσεων µέχρι την ολοσχερή εξόφλησή της και 
̟αραγράφεται µετά την ̟άροδο τριάντα (30) ετών α̟ό τη γένεσή της. Ε̟ίσης, 
̟ροβλέ̟εται ότι για το ανα̟όσβεστο υ̟όλοι̟ο της ετήσιας χρεωστικής 
διαφοράς, για το ο̟οίο γεννάται φορολογική α̟αίτηση, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου αυτού, δεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της 
̟αραγράφου 3 του άρθρου 4 του ΚΦΕ για τη µεταφορά ζηµιών στην ε̟όµενη 
̟ενταετία ̟ου εφαρµόζεται και στα νοµικά ̟ρόσω̟α της ̟αραγράφου 1 του 
άρθρου 101 του ΚΦΕ.  

Οι ̟ροτεινόµενες διατάξεις α̟οσκο̟ούν στην αντιµετώ̟ιση του 
̟ροβλήµατος ε̟άρκειας ε̟ο̟τικών κεφαλαίων των ε̟ο̟τευόµενων νοµικών 
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̟ροσώ̟ων ̟ου έχουν συµµετάσχει στην ανταλλαγή, δηλαδή ̟ιστωτικών 
ιδρυµάτων κα4ι ασφαλιστικών ε̟ιχειρήσεων. Ειδικά, όσον αφορά στα 
̟ιστωτικά ιδρύµατα, οι ̟ροτεινόµενες διατάξεις τίθενται εντός του ̟λαισίου 
των κανόνων ̟ου αναµένεται να ισχύσουν α̟ό 1-1-2013 για την κεφαλαιακή 
ε̟άρκεια των ̟ιστωτικών ιδρυµάτων και των ε̟ιχειρήσεων ε̟ενδύσεων (βλ. 
άρθρα 35 και 36 του σχεδίου Ευρω̟αϊκού Κανονισµού «CRD IV» (COM 
452/2011), το ο̟οίο θα ενσωµατώνει τους κανόνες της Βασιλείας ΙΙΙ). 
Συγκεκριµένα, µε τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις το φορολογικό όφελος ̟ου θα 
̟ροκύψει για τα ̟ιστωτικά ιδρύµατα, ̟ου έχουν συµµετάσχει στην 
αναδιάταξη του ελληνικού χρέους, α̟ό την α̟όσβεση της χρεωστικής 
διαφοράς (ζηµίας) δεν θα εξαρτάται α̟ό τη µελλοντική κερδοφορία τους και 
συνε̟ώς δεν θα αφαιρείται α̟ό τα βασικά ε̟ο̟τικά κεφάλαιά τους. Κατ’ 
αυτόν τον τρό̟ο ̟εριορίζεται σηµαντικά η ανάγκη ̟ρόσθετων κεφαλαιακών 
εκροών α̟ό τους µετόχους και εν τέλει α̟ό το ∆ηµόσιο ̟ρος τα ̟ιστωτικά 
ιδρύµατα και, ε̟οµένως, α̟οφεύγεται ̟εραιτέρω ε̟ιβάρυνση του δηµοσίου 
χρέους. Εξάλλου, η εφαρµογή της διάταξης αυτής στις ασφαλιστικές 
ε̟ιχειρήσεις και τα λοι̟ά νοµικά ̟ρόσω̟α ε̟ιβάλλεται αφενός για λόγους 
ισονοµίας, αφετέρου διότι η συντρι̟τική ̟λειονότητα των λοι̟ών νοµικών 
̟ροσώ̟ων (̟λην τρα̟εζών), ̟ου έχουν συµµετάσχει στο σχέδιο αναδιάταξης 
του ελληνικού χρέους, α̟οτελούν θυγατρικές των τρα̟εζών, µε α̟οτέλεσµα η 
µείωση της ̟εριουσιακής τους κατάστασης λόγω της συµµετοχής τους στο 
σχέδιο αναδιάταξης του ελληνικού χρέους να ε̟ιβαρύνει τις τρά̟εζες ̟ου θα 
αναγκαστούν να ανακεφαλαιοδοτήσουν τα νοµικά αυτά ̟ρόσω̟α και εν 
τέλει το ∆ηµόσιο. 
Με το άρθρο 12 ρυθµίζονται θέµατα τεκµηρίωσης τιµών ενδοοµιλικών 
συναλλαγών: 
 Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου αυτού ̟ραγµατο̟οιείται 
ενο̟οίηση των διατάξεων των δυο υφιστάµενων νοµοθετηµάτων για τις 
ενδοοµιλικές συναλλαγές, δηλαδή του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και 
του άρθρου 26 του ν.3728/2008 και ενσωµάτωση των νέων διατάξεων στον 
Κ.Φ.Ε. Ειδικότερα: 
1.  Με την ̟αράγραφο 1 του άρθρου 10 αντικαθίσταται το άρθρο 39 του 
Κ.Φ.Ε.  και ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε την διόρθωση κερδών ηµεδα̟ής 
ε̟ιχείρησης για συναλλαγές ̟ου αυτή ̟ραγµατο̟οιεί µε συνδεδεµένες 
ε̟ιχειρήσεις, τόσο της ηµεδα̟ής όσο και της αλλοδα̟ής, ̟ροκειµένου να 
δια̟ιστωθεί ότι τηρείται η «αρχή της ανοικτής αγοράς (ή «αρχή της ελεύθερης 
αγοράς» ή «των ίσων α̟οστάσεων», Arm’ s Length Principle). Ε̟ίσης, 
εισάγονται κανόνες υ̟οκεφαλαιοδότησης για τις συµβάσεις δανείων ̟ου 
συνά̟τονται µεταξύ συνδεδεµένων ε̟ιχειρήσεων. Οι κανόνες αυτοί 
̟ροβλέ̟ουν µη έκ̟τωση των τόκων ̟ου συνά̟τονται µεταξύ συνδεδεµένων 
ε̟ιχειρήσεων, κατά το µέρος ̟ου το συνολικό ύψος δανείων α̟ό τις εν λόγω 
ε̟ιχειρήσεις υ̟ερβαίνει κατά µέσο όρο και κατά διαχειριστική ̟ερίοδο το 
τρι̟λάσιο των ιδίων κεφαλαίων της (αναλογία 3:1).  
2. Με την ̟αράγραφο 2 του άρθρου 10 αντικαθίσταται το άρθρο 39Α του 
Κ.Φ.Ε. Με τη ρύθµιση αυτή καθίσταται υ̟οχρεωτική η τεκµηρίωση των τιµών 
των ενδοοµιλικών συναλλαγών ̟ου ̟ραγµατο̟οιεί ηµεδα̟ής ε̟ιχειρηση µε 
συνδεδεµένη  ε̟ιχείρηση στην αλλοδα̟ή µέσω της τήρησης φακέλου 
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τεκµηρίωσης (βασικού και ελληνικού φακέλου). Με τις διατάξεις της ίδιας 
̟αραγράφου ̟ροβλέ̟εται α̟αλλαγή α̟ό την υ̟οχρέωση τεκµηρίωσης των 
ενδοοµιλικών συναλλαγών για τις αλλοδα̟ές εµ̟οροβιοµηχανικές εταιρίες 
̟ου έχουν εγκατασταθεί στην Ελλάδα µε βάση τις διατάξεις του α.ν. 89/67 
(ΦΕΚ 132Α'), καθώς και εξαίρεση των συναλλαγών µε µία ή ̟ερισσότερες 
συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις η αξία των ο̟οίων δεν υ̟ερβαίνει τις διακόσιες 
χιλιάδες (200.000) ευρώ αθροιστικά. Ε̟ίσης, καθιερώνεται τήρηση 
α̟λούστερης και ̟εριορισµένης τεκµηρίωσης για ε̟ιχειρήσεις των ο̟οίων τα 
ακαθάριστα έσοδα δεν υ̟ερβαίνουν το ̟οσό των  ̟εντακοσίων χιλιάδων 
(500.000) ευρώ. Ακόµη, καθορίζονται θέµατα σχετικά µε τον χρόνο 
κατάρτισης του φάκελου τεκµηρίωσης, τον χρόνο τήρησης αυτού στην 
ε̟ιχείρηση, την ε̟ικαιρο̟οίησή του, την τήρηση του α̟ορρήτου για όσους 
λαµβάνουν γνώση του φακέλου τεκµηρίωσης και ε̟ι̟λέον, θεσ̟ίζεται 
υ̟οχρέωση σύνταξης συνο̟τικού ̟ίνακα ̟ληροφοριών ο ο̟οίος θα 
υ̟οβάλλεται ηλεκτρονικά στην Γ.Γ.Π.Σ.  
3. Με την ̟αράγραφο 3 του άρθρου 10, µετά το άρθρο 39 Α του ΚΦΕ 
̟ροστίθεται νέο άρθρο 39Β  µε το ο̟οίο καθορίζονται τα ̟ρόστιµα για 
ουσιαστικές ̟αραβάσεις σε ̟ερί̟τωση µη τεκµηρίωσης των τιµών 
διασυνοριακών ενδοοµιλικών συναλλαγών, σύµφωνα µε την αρχή της 
ελεύθερης αγοράς (Arm’s Length Principle).  
4. Με την ̟αράγραφο 4 του άρθρου 10, µετά το άρθρο 39Β του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήµατος, ̟ροστίθεται νέο άρθρο 39Γ, µε το ο̟οίο εισάγονται 
για ̟ρώτη φορά στο ελληνικό φορολογικό δίκαιο διατάξεις για δυνατότητα 
σύναψης Συµφωνιών Προκαθορισµένων Τιµολογήσεων (Advance Pricing 
Agreements). Οι εν λόγω «Συµφωνίες Προκαθορισµένων Τιµολογήσεων» ήδη 
̟ροβλέ̟ονται και εφαρµόζονται σε δεκαε̟τά (17) α̟ό τα 27 κράτη µέλη της 
Ευρω̟αϊκής Ένωσης (Αυστρία, Βέλγιο, Γαλλία, Γερµανία, ∆ανία, Η.Β., 
Ιρλανδία, Ισ̟ανία, Ιταλία, Κάτω-Χώρες, Ουγγαρία, Πολωνία, Πορτογαλία, 
Ρουµανία, Σλοβακία, Σουηδία, Τσεχία) , αλλά και διεθνώς σε κράτη, ό̟ως 
Η.Π.Α., Ια̟ωνία, Ρωσία, κ.α. Οι Συµφωνίες Προκαθορισµένων Τιµολογήσεων 
συντελούν στην δηµιουργία σταθερού ̟λαισίου φορολόγησης, καθώς µε τη 
σύναψή τους α̟οφεύγονται δα̟ανηροί και χρονοβόροι φορολογικοί έλεγχοι 
των διασυνοριακών συναλλαγών, µειώνεται το κόστος συµµόρφωσης και 
συνε̟ώς, α̟οφεύγεται η δι̟λή φορολογία.  
Για τη σύνταξη των ̟ροτεινόµενων διατάξεων ακολουθήθηκαν οι 
«Κατευθυντήριες Οδηγίες της  Ευρω̟αϊκής Ένωσης για τις Συµφωνίες 
Προκαθορισµένων Τιµολογήσεων (̟αράρτηµα της Ανακοίνωσης της 
Ευρω̟αϊκής Ε̟ιτρο̟ής σχετικά µε το έργο του Φόρουµ της ΕΕ για τις 
ενδοοµιλικές τιµολογήσεις για τις διαδικασίες  α̟οφυγής και ε̟ίλυσης των 
διαφορών -2007)», οι ο̟οίες α̟οτελούν άλλωστε και ̟ολιτική δέσµευση της 
Ελλάδας σε ε̟ί̟εδο του Συµβουλίου ECOFIN.  
Στην Ανακοίνωσή της η Ευρω̟αϊκή Ε̟ιτρο̟ή ̟ροσδιορίζει τις 
Κατευθυντήριες Οδηγίες για τις Συµφωνίες Προκαθορισµένων Τιµολογήσεων 
ως α̟οτελεσµατικό µέσο για την α̟οφυγή των φορολογικών διαφορών µε 
σηµαντικά ̟λεονεκτήµατα τόσο για τις Φορολογικές ∆ιοικήσεις όσο και για 
τους Φορολογουµένους. Στις εν λόγω Κατευθυντήριες Οδηγίες ε̟εξηγείται ο 
τρό̟ος µε τον ο̟οίο τα κράτη µέλη θα ̟ρέ̟ει να εφαρµόσουν τη διαδικασία 
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αυτή και να ̟αράσχουν καθοδήγηση στους φορολογούµενους τους ο̟οίους 
αφορά η διαδικασία. 
Σηµειώνεται ότι οι ανωτέρω Συµφωνίες ̟ου ̟ροτείνουν οι Κατευθυντήριες 
Οδηγίες του ΟΟΣΑ και της Ευρω̟αϊκής Ένωσης, έχουν τον χαρακτήρα της 
Σύµβασης ανάµεσα στις ε̟ιχειρήσεις και το Κράτος. Ωστόσο, το ελληνικό 
Σύνταγµα δεν ε̟ιτρέ̟ει την α̟ευθείας σύναψη Σύµβασης ή Συµφωνίας 
τέτοιου είδους. Εναλλακτικά, ̟ροτείνεται αναφορά στις σχετικές διατάξεις,  
της φράσης «Προέγκριση Μεθοδολογίας Ενδοοµιλικής Τιµολόγησης», 
̟ροκειµένου να α̟οφευχθούν ̟ροβλήµατα συνταγµατικότητας. 
Ειδικότερα µε το άρθρο αυτό δίνεται δυνατότητα στις ηµεδα̟ές ε̟ιχειρήσεις 
να υ̟οβάλουν αίτηση ̟ροέγκρισης της µεθοδολογίας για την τιµολόγηση 
συγκεκριµένων µελλοντικών συναλλαγών τους µε συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις. 
Η αίτηση αυτή υ̟οβάλλεται στη Γενική ∆ιεύθυνση Φορολογικών Ελέγχων και 
Είσ̟ραξης ∆ηµοσίων Εσόδων του Υ̟ουργείου Οικονοµικών. Αντικείµενο της 
̟ροέγκρισης α̟οτελούν τα κριτήρια µε σκο̟ό τον καθορισµό των τιµών 
ενδοοµιλικών συναλλαγών κατά τη διάρκεια µιας συγκεκριµένης χρονικής 
̟εριόδου, τα ο̟οία ̟εριλαµβάνουν ιδίως τη χρησιµο̟οιούµενη µέθοδο, τα 
στοιχεία σύγκρισης και τις σχετικές ̟ροσαρµογές, καθώς και τις κρίσιµες 
̟αραδοχές για τις µελλοντικές εξελίξεις. ∆εν δύνανται να α̟οτελέσουν 
αντικείµενο της ̟ροέγκρισης το ονοµαστικό ̟οσό των τιµών συναλλαγών µε 
συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις και το ονοµαστικό ̟οσοστό του ̟εριθωρίου µικτού 
ή καθαρού κέρδους α̟ό συναλλαγές µε συνδεδεµένες ε̟ιχειρήσεις. Η 
διάρκεια ισχύος της Α̟όφασης Προέγκρισης δεν δύναται να υ̟ερβαίνει τα 
δύο (2) έτη. Η έκδοση α̟όφασης ̟ροέγκρισης δεν εµ̟οδίζει τη µεταγενέστερη 
διενέργεια της διαδικασίας αµοιβαίου διακανονισµού της εκάστοτε 
εφαρµοστέας διµερούς σύµβασης για την α̟οφυγή της δι̟λής φορολογίας ή 
της Ευρω̟αϊκής Σύµβασης για την εξάλειψη της δι̟λής φορολογίας σε 
̟ερί̟τωση διορθώσεως των κερδών συνδεδεµένων ε̟ιχειρήσεων για τις ίδιες 
συναλλαγές του ίδιου φορολογουµένου. Ε̟ίσης, µε το ίδιο άρθρο 
καθορίζονται θέµατα σχετικά µε την αναθεώρηση, ανάκληση, ανανέωση και 
ακύρωση της α̟όφασης ̟ροέγκρισης .  
   
5. Με την ̟αράγραφο 5 του άρθρου 10,  εισάγονται ̟ρόστιµα για τυ̟ικές 
̟αραβάσεις ̟ου αναφέρονται στην ̟ερί̟τωση εκ̟ρόθεσµης υ̟οβολής ή µη 
υ̟οβολής του συνο̟τικού ̟ίνακα ̟ληροφοριών στη Γ.Γ.Π.Σ., καθώς και 
εκ̟ρόθεσµης ή µη διάθεσης του φακέλου τεκµηρίωσης στην αρµόδια 
ελεγκτική αρχή.  
6. Με τις ̟αραγράφους 6 έως και 15 του άρθρου 10, ̟ροβλέ̟εται ότι οι 
διατάξεις του Κ.Φ.Ε., οι ο̟οίες τρο̟ο̟οιούνται µε τις διατάξεις των 
̟αραγράφων αυτών, δεν εφαρµόζονται για συναλλαγές ̟ου 
̟ραγµατο̟οιούνται µεταξύ ηµεδα̟ής ε̟ιχείρησης και αλλοδα̟ών 
ε̟ιχειρήσεων συνδεδεµένων µε αυτή, καθώς στις ̟ερι̟τώσεις αυτές θα έχουν 
εφαρµογή οι διατάξεις ̟ερί ενδοοµιλικών συναλλαγών οι ο̟οίες, ως 
ειδικότερες, κατισχύουν.  

 
 
Ε̟ί του Κεφαλαίου Β’  
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Άρθρο 13 Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων του Υ̟ουργείου Οικονοµικών: 
Με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3943/2011 (Α’ 66), συστάθηκε στο 
Υ̟ουργείο Οικονοµικών η Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων του Υ̟ουργείου 
Οικονοµικών, µε σκο̟ό την αντιµετώ̟ιση της διαφθοράς στους κόλ̟ους των 
ελεγκτικών και εισ̟ρακτικών µηχανισµών του κράτους, α̟ό την  εµ̟λοκή των 
υ̟αλλήλων του Υ̟ουργείου Οικονοµικών και των ε̟ο̟τευοµένων α̟ό αυτό 
Νοµικών Προσώ̟ων. Με τις διατάξεις της ̟αραγράφου 55 του άρθρου 18 του 
ν. 4002/2011 (Α’ 180), αντικαταστάθηκαν οι διατάξεις των ̟αραγράφων 2 και 
3 του άρθρου 5 του ν. 3943/2011. 
Οι ̟ροτεινόµενες τρο̟ο̟οιήσεις των διατάξεων του άρθρου 5 του 
ν.3942/2011, α̟οσκο̟ούν αφενός µεν στον ε̟ακριβή ̟ροσδιορισµό των 
αρµοδιοτήτων της Υ̟ηρεσίας Εσωτερικών Υ̟οθέσεων του Υ̟ουργείου 
Οικονοµικών, αφετέρου δε στην α̟οτελεσµατικότερη λειτουργία και την 
ενίσχυση του ρόλου και των δυνατοτήτων της αρµόδιας Υ̟ηρεσίας για την 
αντιµετώ̟ιση του φαινοµένου της διαφθοράς, στο Υ̟ουργείο Οικονοµικών 
και στα ε̟ο̟τευόµενα α̟ό αυτό Νοµικά Πρόσω̟α. Ε̟ίσης ρυθµίζονται 
θέµατα   σχετικά µε την εκ̟λήρωση της α̟οστολής της, τη στελέχωσή της  και  
την εύρυθµη λειτουργία της.  
 
1. Με την αντικατάσταση των διατάξεων της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 5 του 
ν. 3943/2011 (̟αρ. 1 του άρθρου 14), ρυθµίζεται η ονοµασία της ∆/νσης και 
της Υ̟οδ/νσης Εσωτερικών Υ̟οθέσεων, ̟ροκειµένου να υ̟άρχει σαφής 
διαχωρισµός α̟ό τις αντίστοιχες υ̟ηρεσίες άλλων Υ̟ουργείων και 
καθορίζεται ε̟ακριβώς η σχέση µεταξύ της ∆/νσης και της  Υ̟οδ/νσης.  
2.  Με την αντικατάσταση των διατάξεων της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3943/2011 (̟αρ. 2 του άρθρου 14), ό̟ως αυτές αντικαταστάθηκαν και 
ισχύουν µε τις διατάξεις της ̟αραγράφου 18 του άρθρου 55 του ν. 4002/2011,  
̟ροσδιορίζονται ε̟ακριβώς τα ̟οινικά και ̟ειθαρχικά αδικήµατα, για τα 
ο̟οία έχει αρµοδιότητα η Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων του Υ̟ουργείου 
Οικονοµικών. 
3. Με την αντικατάσταση των διατάξεων της ̟αραγράφου 3 του άρθρου 5 του 
ν. 3943/2011 (̟αρ. 3 του άρθρου 14), ό̟ως αυτές αντικαταστάθηκαν και 
ισχύουν µε τις διατάξεις της ̟αραγράφου 18 του άρθρου 55 του Ν. 4002/2011, 
̟ροσδιορίζονται ε̟ακριβώς και ε̟εκτείνονται οι  ̟ερι̟τώσεις, για τις ο̟οίες 
δύναται να διενεργηθεί έλεγχος ε̟ί της ̟εριουσιακής κατάστασης των 
υ̟αλλήλων του Υ̟ουργείου Οικονοµικών και των ε̟ο̟τευοµένων α̟ό αυτό 
Νοµικών Προσώ̟ων. Με α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών ̟ου 
δηµοσιεύεται στη Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,  ρυθµίζονται θέµατα σχετικά 
µε την ε̟ιλογή των κριτηρίων, τον ̟ροσδιορισµό του δείγµατος και τη 
διαδικασία διενέργειας του δειγµατολη̟τικού ελέγχου της ̟εριουσιακής 
κατάστασης των υ̟αλλήλων. Ε̟ίσης  µ̟ορεί να καλείται ο ελεγχόµενος για 
̟αροχή διευκρινίσεων  και καθορίζεται η τηρούµενη διαδικασία σε ̟ερί̟τωση 
καταλογισµού. 
4. Με την  αντικατάσταση των διατάξεων της ̟αραγράφου 5 του άρθρου 5 του 
ν. 3943/2011 (̟αρ. 4 του άρθρου 14), οι διατάξεις της ̟αραγράφου 6 του 
άρθρου 2 του ν. 2343/1995 (Α’ 211), ̟ου αναφέρονται στη δυνατότητα 
̟ρόσβασης, των Οικονοµικών Ε̟ιθεωρητών ̟ου υ̟ηρετούν στις Οικονοµικές 
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Ε̟ιθεωρήσεις, σε κάθε ̟ληροφορία ή στοιχείο ̟ου αφορά ή είναι χρήσιµο για 
την άσκηση του έργου και της α̟οστολής τους, µη υ̟οκείµενοι στους 
̟εριορισµούς της νοµοθεσίας ̟ερί φορολογικού, τρα̟εζικού, 
χρηµατιστηριακού και ε̟ιχειρηµατικού α̟ορρήτου, ισχύουν και για τους 
υ̟ηρετούντες την Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων Οικονοµικούς 
Ε̟ιθεωρητές. Ε̟ίσης η έναρξη λειτουργίας της Υ̟ηρεσίας σε εικοσιτετράωρη 
βάση καθορίζεται µε α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών ̟ου δηµοσιεύεται 
στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
5. Με την αντικατάσταση των διατάξεων της ̟αραγράφου 6 του άρθρου 5 του 
ν. 3943/2011 (̟αρ. 5 του άρθρου 14), ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε την 
στελέχωση της υ̟ηρεσίας Εσωτερικών Υ̟οθέσεων και ̟αρέχεται η δυνατότητα 
να υ̟ηρετούν στην Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων υ̟άλληλοι ̟ου τους 
έχουν ανατεθεί καθήκοντα Οικονοµικού Ε̟ιθεωρητή σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 2 ̟αρ. 13 του ν. 2343/1995. Ε̟ίσης ̟αρέχεται η 
δυνατότητα µε αιτιολογηµένη α̟όφαση του Υ̟ουργού Οικονοµικών, για 
κάλυψη υ̟ηρεσιακών αναγκών να α̟οσ̟ώνται για ορισµένο χρονικό 
διάστηµα  στη ∆/νση και στην Υ̟οδ/νση Εσωτερικών Υ̟οθέσεων οι 
̟ροαναφερόµενοι υ̟άλληλοι. Ε̟ίσης  για την συνδροµή του έργου της 
Υ̟ηρεσίας Εσωτερικών Υ̟οθέσεων και για την αντιµετώ̟ιση εξειδικευµένων 
θεµάτων,  δύνανται να ανατίθενται συγκεκριµένα καθήκοντα σε υ̟αλλήλους 
των λοι̟ών κλάδων του Υ̟ουργείου Οικονοµικών. 
6. Με την ̟ροσθήκη των διατάξεων των ̟αραγράφων 9, 10 και 11 στο άρθρο 5 
του ν. 3943/2011 (̟αρ. 6 του άρθρου 14), ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τις 
ενέργειες στις ο̟οίες ̟ροβαίνει η Υ̟ηρεσία Εσωτερικών Υ̟οθέσεων για την 
εκ̟λήρωση της α̟οστολής της, τη διενέργεια των ̟ροανακρίσεων και 
̟ροκαταρκτικών εξετάσεων κατό̟ιν Εισαγγελικής Παραγγελίας, την 
̟αρακολούθηση του ̟ροδικαστικού έργου των υ̟αλλήλων α̟ό τον 
εισαγγελικό λειτουργό και την άρση του τρα̟εζικού και χρηµατιστηριακού 
α̟ορρήτου µε σχετική διάταξη του εισαγγελικού λειτουργού. 
Με την ̟ροσθήκη των διατάξεων της ̟αραγράφου 12 στο άρθρο 5 του ν. 
3943/2011 (̟αρ. 6 του άρθρου 14), ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε  την 
̟ροστασία των υ̟αλλήλων για ̟ράξεις ̟ου ̟ροβαίνουν,  µε σκο̟ό την 
ανακάλυψη ̟ροσώ̟ου εµ̟λεκοµένου σε αξιό̟οινη ̟ράξη ή την ανεύρεση των 
̟ειστηρίων, α̟αιτουµένης της  σύµφωνης  γνώµης  του εισαγγελικού 
λειτουργού, ύστερα α̟ό σχετική ̟ρόταση του ̟ροϊσταµένου της Υ̟ηρεσίας.  
7. Με την ̟ροσθήκη των διατάξεων της ̟αραγράφου 13, ρυθµίζονται θέµατα 
σχετικά µε τη δυνατότητα λήψης ενόρκων καταθέσεων, ε̟ί διερευνήσεως 
̟ειθαρχικών ̟αρα̟τωµάτων, κατ’ ανάλογη εφαρµογή των διατάξεων του  
Κώδικα Ποινικής ∆ικονοµίας. 
Με την ̟ροσθήκη των διατάξεων της ̟αραγράφου 14 στο άρθρο 5 του ν. 
3943/2011 (̟αρ. 6 του άρθρου 14), ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε την 
υ̟οχρέωση των λοι̟ών υ̟ηρεσιών του Υ̟ουργείου Οικονοµικών και των 
ε̟ο̟τευοµένων α̟ό αυτό Νοµικών Προσώ̟ων, στην ενηµέρωση της 
Υ̟ηρεσίας Εσωτερικών Υ̟οθέσεων για υ̟οθέσεις ̟ου έχουν ε̟ιληφθεί. 
Με την ̟ροσθήκη των διατάξεων της ̟αραγράφου 15 στο άρθρο 5 του ν. 
3943/2011 (̟αρ. 6 του άρθρου 14), καθιερώνεται η υ̟οχρεωτική υ̟οβολή στον 
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Υ̟ουργό Οικονοµικών, ετήσια έκθεση α̟ολογισµού του έργου και των 
δραστηριοτήτων της Υ̟ηρεσίας. 
Με την ̟ροσθήκη των διατάξεων της ̟αραγράφου  16 στο άρθρο 5 του ν. 
3943/2011 (̟αρ. 6 του άρθρου 14) ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε  τη 
διασφάλιση του α̟ορρήτου των ερευνών και µε τις διατάξεις της ̟αραγράφου 
17 η χορήγηση υ̟ηρεσιακών ταυτοτήτων στους υ̟ηρετούντες στην Υ̟ηρεσία 
Εσωτερικών Υ̟οθέσεων Οικονοµικούς Ε̟ιθεωρητές. 
Με την ̟ροσθήκη των διατάξεων της ̟αραγράφου 17 στο άρθρο 5 του ν. 
3943/2011 (̟αρ. 6 του άρθρου 14) ̟ροβλέ̟εται η έκδοση ̟ροεδρικού 
διατάγµατος µετά α̟ό ̟ρόταση του Υ̟ουργού Οικονοµικών για τον 
καθορισµό της οργάνωσης, της διάρθρωσης, του κανονισµού λειτουργίας της 
Υ̟ηρεσίας Εσωτερικών Υ̟οθέσεων καθώς των καθηκόντων του ̟ροσω̟ικού 
της. 
 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 14 τρο̟ο̟οιούνται διατάξεις του 
ν.2343/1995 και του ν. 4038/2012 και ε̟ιδιώκεται η ρύθµιση θεµάτων ̟ου 
συναρτώνται: α) µε την ε̟ιλογή των ̟ρος µετάταξη υ̟αλλήλων του 
Υ̟ουργείου Οικονοµικών, στον κλάδο των Οικονοµικών Ε̟ιθεωρητών, β) µε 
οργανωτικά θέµατα της Οικονοµικής Ε̟ιθεώρησης (ό̟ως σύνταξη 
κανονισµών εσωτερικής λειτουργίας, καθηκόντων και δικαιωµάτων των 
Οικονοµικών Ε̟ιθεωρητών), γ) µε τον Εσωτερικό Έλεγχο, και δ) µε την 
υ̟ηρεσιακή κατάσταση των υ̟αλλήλων ̟ου ασκούν καθήκοντα Οικονοµικού 
Ε̟ιθεωρητή µε ανάθεση. 
   Ειδικότερα: 
    α) Με την ̟αράγραφο 1 των ̟ροτεινοµένων διατάξεων, τρο̟ο̟οιείται το 
̟ρώτο εδάφιο της ̟αρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2343/1995, έτσι ώστε το χρονικό 
όριο της ̟ραγµατικής υ̟ηρεσίας ̟ου υ̟ήρχε ως   ̟ροϋ̟όθεση για µετάταξη 
των υ̟αλλήλων  του Υ̟ουργείου Οικονοµικών στον κλάδο των Οικονοµικών 
Ε̟ιθεωρητών, να µειωθεί α̟ό τα δέκα ̟έντε (15) χρόνια στα δώδεκα (12), λόγω 
των αλλαγών ̟ου ε̟ήλθαν µε το νόµο 4024/2011. Κατά συνέ̟εια, καθορίζεται 
ως ̟ροϋ̟όθεση, δεδοµένης της κατηγορίας ΠΕ, όχι ο βαθµός,  αλλά τα χρόνια 
υ̟ηρεσίας των υ̟αλλήλων στο Υ̟ουργείο Οικονοµικών. 
     β) Με την ̟αράγραφο 2 των ̟ροτεινόµενων διατάξεων, τρο̟ο̟οιείται η 
̟αράγραφος 5 του άρθρου 2 του ν. 2343/1995, έτσι ώστε τα θέµατα εσωτερικής 
λειτουργίας και µεθοδολογίας της Οικονοµικής Ε̟ιθεώρησης, καθώς και 
δικαιωµάτων και καθηκόντων των Οικονοµικών Ε̟ιθεωρητών, να  µ̟ορούν 
να ρυθµιστούν µε ̟ροεδρικό διάταγµα µετά α̟ό ̟ρόταση των Υ̟ουργών 
∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης και 
Οικονοµικών. Με την ̟ρόβλεψη αυτή διασφαλίζονται αφενός η ευελιξία και 
αφετέρου ο ε̟αρκής έλεγχος των ρυθµίσεων.  
   γ) Με την ̟αράγραφο 3 των ̟ροτεινόµενων διατάξεων, συστήνεται άµισθη 
Ε̟ιτρο̟ή Εσωτερικού Ελέγχου, σε συµφωνία µε τις κατευθύνσεις ̟ου ̟αρέχει 
ο σχετικός διεθνής ε̟αγγελµατικός φορέας (Ινστιτούτο Εσωτερικών 
Ελεγκτών). Καθορίζεται η σύνθεση της Ε̟ιτρο̟ής, στην ο̟οία 
̟εριλαµβάνονται υψηλόβαθµοι υ̟άλληλοι και εξωτερικοί εµ̟ειρογνώµονες. 
Καθορίζεται, ε̟ίσης, το έργο της Ε̟ιτρο̟ής, η διάρκεια της θητείας των µελών 
της και ο τρό̟ος συγκρότησής της. Τέλος, ̟αρέχεται εξουσιοδότηση στον 
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Υ̟ουργό Οικονοµικών για τη ρύθµιση των ειδικών θεµάτων λειτουργίας της 
Ε̟ιτρο̟ής (ορισµός εισηγητή, συχνότητα συνεδριάσεων κ.ά.).    
 δ)  Με την ̟αράγραφο 4 των ̟ροτεινόµενων διατάξεων, τρο̟ο̟οιείται το 
τρίτο εδάφιο της ̟αραγράφου 10 του άρθρου 1 του ν. 4038/2012 (Α΄14), 
̟ροκειµένου οι Υ̟άλληλοι του Υ̟ουργείου Οικονοµικών ̟ου ασκούν 
καθήκοντα Οικον. Ε̟ιθεωρητή µε ανάθεση, για όσο χρονικό διάστηµα ασκούν 
τα καθήκοντα του  Οικονοµικού Ε̟ιθεωρητή,   να κατατάσσονται στον Α΄ 
Βαθµό και να εξαλειφθεί έτσι η σε βάρος τους διάκριση, αφού σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της ̟αραγράφου 13 του άρθρου 2 του ν. 2343/1995, οι υ̟άλληλοι 
αυτοί «… κατά το χρόνο άσκησης καθηκόντων Ε̟ιθεωρητή εξοµοιούνται µε 
τους Οικονοµικούς Ε̟ιθεωρητές και λαµβάνουν τις α̟οδοχές αυτών».  
      Κύρια δικαιολογητική βάση των ̟ροτεινόµενων ρυθµίσεων α̟οτελούν: 
   i) η εξάλειψη του υφιστάµενου κινδύνου, λόγω του υ̟άρχοντος ̟εριορισµού 
του Α΄ Βαθµού, ως ̟ροϋ̟όθεση συµµετοχής στις διαδικασίες για µετάταξη των 
υ̟αλλήλων στον κλάδο των Οικονοµικών Ε̟ιθεωρητών, µε ε̟α̟ειλούµενη 
συνέ̟εια την αδυναµία άσκησης του έργου της Οικονοµικής Ε̟ιθεώρησης, 
λόγω της ̟ροοδευτικά φθίνουσας ̟ορείας του αριθµού των Οργανικών 
θέσεων  των Οικονοµικών Ε̟ιθεωρητών,  
  ii) η κατάταξη στον Α΄ Βαθµό για τους υ̟αλλήλους ̟ου ασκούν καθήκοντα 
Οικονοµικού Ε̟ιθεωρητή, χορηγείται µόνο για τον χρόνο ̟ου ασκούν τα 
καθήκοντα αυτά,  
  iii) η κατάταξη στον Α΄ Βαθµό, για τους υ̟αλλήλους ̟ου ασκούν καθήκοντα 
Οικονοµικού Ε̟ιθεωρητή, είναι αναγκαία για την άσκηση του έργου τους (λ.χ. 
αδυναµία διενέργειας Ε.∆.Ε., εάν ο υ̟άλληλος ̟ου ασκεί καθήκοντα 
Οικονοµικού Ε̟ιθεωρητή, δεν έχει τον ̟ροβλε̟όµενο α̟ό τον Υ̟αλληλικό 
Κώδικα  Βαθµό),  
iv) η εξάλειψη των φαινοµένων διάκρισης µεταξύ υ̟αλλήλων ̟ου ασκούν το 
ίδιο έργο, τα ίδια καθήκοντα και υ̟όκεινται στους ίδιους κινδύνους, 
 v)  η αρνητική θέση του Υ̟ουργείου ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και 
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, η ο̟οία ε̟ιβάλλει α̟ροθυµία υ̟οβολής 
αιτηµάτων για άσκηση καθηκόντων Οικονοµικού Ε̟ιθεωρητή, α̟ό τους 
υ̟αλλήλους του Υ̟ουργείου Οικονοµικών,  
 vi) η σύµφωνη  γνώµη  του Νοµικού Συµβούλου  του Υ̟ουργείου µας και 
vii) η ανάγκη ρύθµισης οργανωτικών θεµάτων της Οικονοµικής Ε̟ιθεώρησης, 
καθώς και η αντιµετώ̟ιση λειτουργικών κενών σε θέµατα «Εσωτερικού 
Ελέγχου». 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 15 ̟ροβλέ̟εται ετήσια διάρκεια 
των συµβολαίων α̟οδοτικότητας των Ελεγκτών Βεβαίωσης και Αναγκαστικής 
Είσ̟ραξης των Εσόδων του Κράτους, καθώς και των Προϊσταµένων των 
οργανικών µονάδων ε̟ι̟έδου Αυτοτελούς Γραφείου, Τµήµατος, 
Υ̟οδιεύθυνσης ή ∆ιεύθυνσης του Υ̟ουργείου Οικονοµικών. Η τρο̟ο̟οίηση 
α̟οσκο̟εί στην ορθή εφαρµογή και α̟οτελεσµατική λειτουργία των 
συµβολαίων α̟οδοτικότητας καθώς εναρµονίζεται το χρονικό διάστηµα για 
το ο̟οίο  συνά̟τονται  αυτά α̟ό τους Προϊσταµένους των οργανικών 
µονάδων κάθε ε̟ι̟έδου µε το χρονικό διάστηµα της θητείας τους. Ε̟ίσης µε 
την τρο̟ο̟οίηση αυτή  εναρµονίζεται  και  το χρονικό διάστηµα των 
συµβολαίων α̟οδοτικότητας των  Προϊσταµένων των οργανικών µονάδων µε 



29 
 

αυτό των ελεγκτών Βεβαίωσης και Αναγκαστικής Είσ̟ραξης των Εσόδων του 
Κράτους. 
 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 16 ̟αρέχεται η δυνατότητα 
το̟οθέτησης µέχρι τριών ειδικών συνεργατών σε κάθε Γενικό Γραµµατέα του 
Υ̟ουργείου Οικονοµικών, οι ο̟οίοι θα ̟αρέχουν τις υ̟ηρεσίες τους δωρεάν 
και χωρίς να έχουν καµία α̟αίτηση κατά του ∆ηµοσίου για την ̟αροχή των 
υ̟ηρεσιών αυτών. Για την διασφάλιση ότι οι υ̟ηρεσίες των ̟ροσώ̟ων αυτών 
θα ̟αρέχονται εντελώς δωρεάν ̟ρος το ∆ηµόσιο και δεν θα δηµιουργηθεί ούτε 
στο µέλλον α̟αίτηση τους κατά του ∆ηµοσίου, τίθεται ως ̟ροϋ̟όθεση για την 
το̟οθέτηση τους η ύ̟αρξη ασφάλισης τους, α̟ό άλλη αιτία σε φορέα κύριας 
ασφάλισης.  
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 17 το ∆΄ Τµήµα της ∆ιεύθυνσης 
Τεχνικών Υ̟ηρεσιών και Στέγασης, µε αρµοδιότητες στον αντικειµενικό 
̟ροσδιορισµό της φορολογητέας αξίας των ακινήτων, ̟εριέρχεται στη 
∆ιεύθυνση Φορολογίας Κεφαλαίου, ̟ροκειµένου να εξασφαλισθεί η ενιαία και 
α̟οτελεσµατικότερη ε̟εξεργασία και ̟αρακολούθηση αυτών.  
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 18 ορίζεται ως 
βασική αρµοδιότητα του Ν.Σ.Κ. η νοµική υ̟οστήριξη του ∆ηµοσίου και 
γίνεται ενδεικτική α̟αρίθµηση των αρµοδιοτήτων ̟ου ̟εριλαµβάνονται σε 
αυτή. Μεταξύ άλλων, γίνεται ειδική αναφορά στη νοµική υ̟οστήριξη της 
∆ιυ̟ουργικής Ε̟ιτρο̟ής Αναδιαρθρώσεων και Α̟οκρατικο̟οιήσεων, ιδίως 
σε θέµατα ̟ου αφορούν στη διαδικασία και τους όρους διενέργειας των 
α̟οκρατικο̟οιήσεων, λόγω της σ̟ουδαιότητας του τοµέα αυτού στο 
σύγχρονο ελληνικό κράτος. Περαιτέρω, ̟ροβλέ̟εται η εκ̟ροσώ̟ηση α̟ό το 
Ν.Σ.Κ. της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας ενώ̟ιον του Ευρω̟αϊκού ∆ικαστηρίου 
∆ικαιωµάτων του Ανθρώ̟ου και της Ε̟ιτρο̟ής των Υ̟ουργών, διότι το 
Ν.Σ.Κ., ως φύσει και θέσει αρµόδιο, χειρίζεται τις σχετικές υ̟οθέσεις ήδη α̟ό 
το έτος 1992, διά του Γραφείου Νοµικού Συµβούλου ̟ου λειτουργεί στο 
Υ̟ουργείο Εξωτερικών και του Ειδικού Γραφείου Κοινοτικού ∆ικαίου ̟ου 
λειτουργεί στο Υ̟ουργείο Αγροτικής Ανά̟τυξης και Τροφίµων. 
Περαιτέρω, ̟ροτείνεται η α̟οκλειστική εκ̟ροσώ̟ηση α̟ό το Ν.Σ.Κ. της 
Ελληνικής ∆ηµοκρατίας ενώ̟ιον των δικαστηρίων της Ευρω̟αϊκής Ένωσης σε 
̟ροδικαστικά ερωτήµατα ̟ου εκκρεµούν ενώ̟ιον των εθνικών δικαστηρίων 
καθώς και σε ερωτήµατα ̟ου εµ̟ί̟τουν στις αρµοδιότητες των Υ̟ουργείων 
Οικονοµικών, Αγροτικής Ανά̟τυξης και Τροφίµων, ∆ικαιοσύνης, ∆ιαφάνειας 
και Ανθρω̟ίνων ∆ικαιωµάτων και Περιβάλλοντος και Κλιµατικής Αλλαγής. 
Και τούτο διότι το Ν.Σ.Κ. διαθέτει την ειδική ε̟ιστηµονική υ̟οδοµή και 
κατάρτιση, καθώς και εικοσαετή εµ̟ειρία αναφορικώς µε την ερµηνεία και 
εφαρµογή του δικαίου της Ευρω̟αϊκής Ένωσης και του δικαίου της ΕΣ∆Α, 
ενώ το δίκαιο ̟ου διέ̟ει τη λειτουργία και οργάνωση της ∆ιοίκησης α̟οτελεί 
κύριο αντικείµενο ενασχόλησής του. Συνε̟ώς, η ενότητα και η 
α̟οτελεσµατικότητα στην υ̟εράσ̟ιση των υ̟οθέσεων του ∆ηµοσίου ενώ̟ιον 
των ∆ικαστηρίων της Ευρω̟αϊκής Ένωσης ε̟ιβάλλουν, τουλάχιστον στις 
υ̟οθέσεις αυτές, την ανάθεση της α̟οκλειστικής αρµοδιότητας του χειρισµού 
τους στο Ν.Σ.Κ. 
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Ε̟ίσης, ̟ροβλέ̟εται η άσκηση των αρµοδιοτήτων του Ν.Σ.Κ., µεταξύ των 
άλλων, µε σύσταση καθ’ύλη σχηµατισµών µε α̟όφαση του Προέδρου του 
Ν.Σ.Κ. Και τούτο διότι, ̟ροκειµένου το Ν.Σ.Κ. να αντα̟οκριθεί στις 
σύγχρονες ανάγκες, σε θέµατα ̟ου α̟αιτείται συγκέντρωση της δικαστικής 
ύλης, ε̟ιβάλλεται ο χειρισµός της υ̟όθεσης να είναι ενιαίος και 
α̟οτελεσµατικός και το ε̟ιστηµονικό του ̟ροσω̟ικό να α̟οκτήσει 
µεγαλύτερη εξειδίκευση στο δικαστικό χειρισµό των υ̟οθέσεων του Κράτους, 
καθώς και µεγαλύτερη ταχύτητα και ευελιξία στην αντιµετώ̟ιση των νοµικών 
ερωτηµάτων ̟ου του α̟ευθύνει η ∆ιοίκηση. 
Η ρύθµιση της ̟αραγράφου 2 ε̟ιβάλλεται για την ελάχιστη εξασφάλιση των 
συµφερόντων του ∆ηµοσίου, διότι αν οι εν λόγω τιθέµενοι όροι (τό̟ος, 
γλώσσα, εφαρµοστέο δίκαιο) δεν ̟εριληφθούν εξαρχής στη ρήτρα διαιτησίας, 
υ̟άρχει ο κίνδυνος τα ανωτέρω ζητήµατα να καθορισθούν κυριαρχικά, είτε 
α̟ό τις διοικητικές υ̟ηρεσίες του διαιτητικού δικαστηρίου (ορισµός 
διαιτητών), είτε α̟ό το διαιτητικό δικαστήριο, όταν συγκροτηθεί (τό̟ος, 
γλώσσα, εφαρµοστέο δίκαιο). Για τους ίδιους λόγους κρίνεται σκό̟ιµο να 
ζητείται η συνδροµή του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους κατά την 
ε̟εξεργασία της ρήτρας διαιτησίας, ώστε να εξασφαλίζεται η αρτιότερη 
κατάστρωση αυτής. 
Με την ̟αράγραφο 3 ̟αρέχεται η δυνατότητα στον Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ. να 
συγκροτεί καθύλην Σχηµατισµούς. Έτσι ε̟ιτυγχάνεται ταχύτερος και ̟ιο 
α̟οτελεσµατικός χειρισµός των υ̟οθέσεων, δεδοµένου ότι στους 
Σχηµατισµούς σωρεύεται εµ̟ειρία ̟ου ε̟ιτρέ̟ει τον καλύτερο ε̟ιστηµονικό 
έλεγχο του αντίστοιχου γνωστικού αντικειµένου, άµεση γνώση των µεταβολών 
και εξελίξεων στη νοµοθεσία, τη νοµολογία και τη θεωρία. Η εξειδίκευση στους 
διάφορους τοµείς της νοµικής ε̟ιστήµης συνιστά αναµφισβήτητα ε̟ιτακτική 
ανάγκη για την ορθότερη και α̟οτελεσµατικότερη αντιµετώ̟ιση των 
υ̟οθέσεων ̟ου χειρίζονται τα µέλη του Ν.Σ.Κ. Ατύ̟ως, ήδη, λειτούργησαν 
και λειτουργούν Σχηµατισµοί για το PSI, την εναρµόνιση της εθνικής έννοµης 
τάξης ̟ρος τη νοµολογία του Ευρω̟αϊκού ∆ικαστηρίου των ∆ικαιωµάτων του 
Ανθρώ̟ου, τον χειρισµό των υ̟οθέσεων της «εφεδρείας» των υ̟αλλήλων του 
∆ηµοσίου, τις υ̟οθέσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου και των υ̟οθέσεων 
υ̟ερβάσεων του ευλόγου χρόνου της διαδικασίας. 
Οι ανάγκες του σύγχρονου ελληνικού κράτους ε̟ιβάλλουν την ύ̟αρξη 
ειδικής νοµικής συνδροµής της ∆ιυ̟ουργικής Ε̟ιτρο̟ής Αναδιαρθρώσεων 
και Α̟οκρατικο̟οιήσεων και δυνατότητα ̟οιοτικού ελέγχου των 
διαδικασιών. Για το λόγο αυτό α̟αιτείται η συγκρότηση µε την ̟αράγραφο 4 
Ειδικού Σχηµατισµού Α̟οκρατικο̟οιήσεων ̟ου ε̟ιφορτίζεται µε το έργο 
αυτό. 
Με τη διάταξη της ̟αραγράφου 5 ρυθµίζεται το θέµα της άδειας ανατροφής 
̟αιδιού στους λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. Η ως άνω τρο̟ο̟οίηση κρίνεται 
ε̟ιβεβληµένη ενόψει του ̟εριορισµένου αριθµού των λειτουργών του 
Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, σε σχέση µε τις συνεχώς αυξανόµενες 
αρµοδιότητές του, ̟ου δεν ε̟ιτρέ̟ουν τη χορήγηση αδειών µεγάλης 
διάρκειας, ό̟ως η εννεάµηνη άδεια για την ανατροφή ̟αιδιού. Η 
̟ροτεινόµενη ρύθµιση εναρµονίζεται µε την αντίστοιχη ισχύουσα για τους 
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δικαστικούς λειτουργούς άδεια, η ο̟οία µε τη διάταξη του άρθρου 89 του ν. 
4055/2012 (Α’ 51) ̟εριορίστηκε σε ̟έντε µήνες.  
 
Ε̟ί του Κεφαλαίου Γ’ 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου 19 ρυθµίζονται ζητήµατα σχετικά µε την ε̟ιβολή 
ΦΠΑ στην εκµίσθωση χώρων για την άσκηση ε̟αγγελµατικής 
δραστηριότητας. Στην ̟ερί̟τωση αυτή, ̟αρέχεται η δυνατότητα 
φορολόγησης στα ̟λαίσια µικτών συµβάσεων, εφόσον ο  εκµισθωτής το 
ε̟ιθυµεί και υ̟οβάλλει για αυτό σχετική αίτηση, σύµφωνα µε τη διαδικασία 
και τις ̟ροϋ̟οθέσεις και εντός της ̟ροθεσµίας ̟ου ̟ροβλέ̟ονται ειδικότερα 
στη διάταξη. Καθορίζεται ε̟ίσης ειδικότερα η φορολογική αντιµετώ̟ιση του 
εφά̟αξ διακανονισµού σε ̟ερί̟τωση ̟αράδοσης αγαθών ε̟ένδυσης ή 
οριστικής ή οριστικής ̟αύσης της χρησιµο̟οίησης αυτών σε φορολογητέες 
̟ράξεις, κατά τη διάρκεια της  ̟εριόδου διακανονισµού. 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου 20 τρο̟ο̟οιούνται οι διατάξεις της ̟αραγράφου 
1 του άρθρου 16 του ν. 1798/88, ό̟ως ισχύουν, αναφορικά µε το δικαίωµα της 
α̟αλλαγής α̟ό το τέλος ταξινόµησης και τα τέλη κυκλοφορίας των 
ε̟ιβατικών αυτοκινήτων ̟ου ̟αραλαµβάνονται α̟ό ανά̟ηρους Έλληνες 
̟ολίτες και ̟ολίτες των άλλων κρατών µελών της Ευρω̟αϊκής Ένωσης µε 
κατοικία στην Ελλάδα.  
 
Ε̟ίσης µε τις διατάξεις της ̟αραγράφου 2 του ίδιου άρθρου καταργείται η 
̟αράγραφος 1 του άρθρου 3 της αριθµ. ∆. 697/35/20-3-90 ΑΥΟ ̟ου έχει 
κυρωθεί µε την ̟αράγραφο 2 του άρθρου 32 του ν. 1884/1990, ό̟ως η 
̟αράγραφος αυτή έχει τρο̟ο̟οιηθεί και ισχύει, µε την ο̟οία ̟ροβλέ̟εται ότι 
οι διατάξεις ̟ερί ατελούς εισαγωγής ε̟ιβατικών αυτοκινήτων α̟ό ανά̟ηρους 
Έλληνες ̟ολίτες δεν εφαρµόζονται, όταν ο ενδιαφερόµενος ανά̟ηρος κατά 
την άσκηση για ̟ρώτη φορά του δικαιώµατός του έχει συµ̟ληρώσει το 
εβδοµηκοστό (70ό) έτος της ηλικίας του κατά το χρόνο α̟οδοχής του οικείου 
τελωνειακού ̟αραστατικού για τον τελωνισµό του αυτοκινήτου.  
Η ̟αρούσα νοµοθετική ρύθµιση α̟οσκο̟εί στην ̟λήρη εναρµόνιση της 
εθνικής νοµοθεσίας ̟ρος το ισχύον ενωσιακό δίκαιο, σε συνέχεια ε̟ιστολών 
της Ευρω̟αϊκής Ε̟ιτρο̟ής για την άρση τυχόν διακρίσεων, αφενός εις βάρος 
υ̟ηκόων άλλων κρατών µελών της Ευρω̟αϊκής Ένωσης βάσει του κριτηρίου 
της κατοικίας ή της διαµονής και αφετέρου λόγω του καθορισµού ορίων 
ηλικίας. 
 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 21 
̟ροτείνονται τρο̟ο̟οιήσεις στο άρθρο 53 του ν. 4021/2011 (Α’ 218), ό̟ως 
ισχύει, οι ο̟οίες θα ισχύουν α̟ό τη δηµοσίευσή τους στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως, και µε τις ο̟οίες ε̟ιλύονται διαδικαστικά κυρίως θέµατα ̟ου 
θα διευκολύνουν τους φορολογούµενους στις συναλλαγές τους µε τους 
̟ροµηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας και τη ∆.Ο.Υ.  
Συγκεκριµένα: 
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α) στην ̟αράγραφο 1 του άρθρου αυτού, µε την ο̟οία τρο̟ο̟οιείται το τρίτο 
α̟ό το τέλος εδάφιο της ̟αρ. 3, ορίζεται ότι, στις ̟ερι̟τώσεις ̟ου ̟ροκύ̟τει 
αρνητική διαφορά α̟ό τυχόν ε̟ανυ̟ολογισµό του τέλους του έτους 2011 σε 
σχέση µε το τέλος ̟ου λογίστηκε µε τα στοιχεία ̟ου ήταν γνωστά στη ∆.Ε.Η. 
κατά τη 17.9.2011, το ̟οσό αυτής θα ε̟ιστρέφεται α̟ό την αρµόδια για τη 
φορολογία εισοδήµατος του υ̟όχρεου ∆.Ο.Υ. και όχι α̟ό τη ∆.Ε.Η. ή τους 
εναλλακτικούς ̟ροµηθευτές ηλεκτρικού ρεύµατος. Η τρο̟ο̟οίηση αυτή 
κρίθηκε α̟αραίτητη ̟ροκειµένου να µ̟ορεί να ε̟ιστραφεί η εν λόγω 
διαφορά και σε καταναλωτές οι ο̟οίοι έχουν ήδη διακόψει την 
ηλεκτροδότηση του ακινήτου τους και δεν είναι ̟λέον ̟ελάτες της ∆.Ε.Η. ή 
των εναλλακτικών ̟ροµηθευτών ηλεκτρικού ρεύµατος.  
β) Με την κατάργηση του ̟ρώτου εδαφίου της ̟αρ. 11 γίνεται ̟λέον σαφές, 
σύµφωνα και µε την α̟όφαση 1972/2012 της Ολοµέλειας του Συµβουλίου της 
Ε̟ικρατείας, ότι η ∆.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί ̟ροµηθευτές ηλεκτρικού 
ρεύµατος θα µ̟ορούν να ̟ροβαίνουν σε διακο̟ή του ηλεκτρικού ρεύµατος 
µόνον για άλλους λόγους (̟.χ. µη εµ̟ρόθεσµη εξόφληση του ̟οσού ̟ου 
αναλογεί στην κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύµατος, ̟αραβίαση α̟ό ̟λευράς 
του ̟ελάτη των συµβατικών του υ̟οχρεώσεων κ.λ̟.) και όχι κατά την 
̟ερί̟τωση µη ̟ληρωµής µέρους ή όλου του Ε.Ε.Τ.Η.∆.Ε.. 
γ) Με την τρο̟ο̟οίηση του τρίτου εδαφίου της ίδιας ̟αραγράφου δίνεται η 
δυνατότητα στους υ̟όχρεους του τέλους (κύριους ή ε̟ικαρ̟ωτές) να 
ζητήσουν την α̟οκο̟ή του Ε.Ε.Τ.Η.∆.Ε. α̟ό το λογαριασµό κατανάλωσης 
ηλεκτρικού ρεύµατος καταβάλλοντας στην αρµόδια για τη φορολογία 
εισοδήµατός τους ∆.Ο.Υ. τουλάχιστον την τρέχουσα και τις τυχόν 
ληξι̟ρόθεσµες δόσεις του έτους 2012 ή, σε ̟ερί̟τωση αδυναµίας καταβολής 
αυτών, ̟οσού 50,00 €. Σε αυτή την ̟ερί̟τωση, το υ̟ολει̟όµενο ̟οσό του 
τέλους βεβαιώνεται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. στο όνοµα του υ̟όχρεου. Η ρύθµιση 
αυτή κρίθηκε α̟αραίτητη για τη διευκόλυνση των φορολογουµένων µε 
ταυτόχρονη διασφάλιση των συµφερόντων του ∆ηµοσίου. 
Συνακόλουθα µε την τρο̟ο̟οίηση του τέταρτου εδαφίου, ορίζεται ρητά ότι η 
ανωτέρω δυνατότητα ̟αρέχεται και για την αλλαγή ̟ροµηθευτή ηλεκτρικού 
ρεύµατος, µε την ̟ροϋ̟όθεση ότι θα ̟ροσκοµισθεί βεβαίωση α̟ό την ο̟οία 
να ̟ροκύ̟τει ότι ακολουθήθηκε α̟ό τον κύριο ή τον ε̟ικαρ̟ωτή του 
ακινήτου η διαδικασία ̟ου ̟εριγράφεται στο τρίτο εδάφιο της εν λόγω 
̟αραγράφου.  Ε̟ίσης ορίζεται ότι την ίδια διαδικασία µ̟ορεί να 
ακολουθήσει, σε ̟ερί̟τωση µισθωµένου ακινήτου, ο µισθωτής  αυτού, ο 
ο̟οίος όµως θα ̟ρέ̟ει να έχει εξουσιοδοτηθεί ειδικά ̟ρος τούτο α̟ό τον 
υ̟όχρεο για το τέλος, κύριο  ή ε̟ικαρ̟ωτή του ακινήτου.  
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 21 ̟ροβλέ̟εται 
ότι φυσικά ̟ρόσω̟α, τα ο̟οία κατά την 1-1-2013 έχουν εµ̟ράγµατα 
δικαιώµατα σε γή̟εδα εκτός σχεδίου ̟όλης ή οικισµού, υ̟οχρεούνται να 
ελέγξουν ηλεκτρονικά την ̟εριουσιακή τους κατάσταση, ό̟ως αυτή 
εµφανίζεται στην ιστοσελίδα της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών 
Συστηµάτων, ̟ροκειµένου να τη συµ̟ληρώσουν, τρο̟ο̟οιήσουν και 
οριστικο̟οιήσουν. Ε̟ίσης, νοµικά ̟ρόσω̟α, τα ο̟οία κατά την 1.1.2013 
έχουν εµ̟ράγµατα δικαιώµατα σε ακίνητα, υ̟οχρεούνται σε ηλεκτρονική 
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υ̟οβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων, στην ο̟οία θα ̟εριλαµβάνεται η 
̟εριουσιακή τους κατάσταση, ό̟ως είναι διαµορφωµένη κατά την 1.1.2013. 
 
 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις της ̟αραγράφου 1 του άρθρου 22 

̟αρατείνεται η ̟ροθεσµία τελωνισµού και καταβολής των φορολογικών 
ε̟ιβαρύνσεων των οχηµάτων στα ̟λαίσια του καθεστώτος της α̟όσυρσης για 
λόγους ενίσχυσης της αγοράς του αυτοκινήτου. Ε̟ίσης, τρο̟ο̟οιούνται µε τις 
διατάξεις της ̟αραγράφου 2 οι διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 1563/1985 
ό̟ως ισχύουν και το δικαίωµα της α̟αλλαγής α̟ό το τέλος ταξινόµησης 
ε̟ιβατικών αυτοκινήτων οχηµάτων ε̟εκτείνεται µε τους ίδιους όρους και 
̟ροϋ̟οθέσεις και στους ̟ολύτεκνους γονείς, οι ο̟οίοι έχουν ήδη υ̟αχθεί ως 
γονείς µε τρία τέκνα στις ισχύουσες διατάξεις της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 1 
του ν. 3454/2006, µε τις ο̟οίες η α̟αλλαγή α̟ό το φόρο αυτόν χορηγείται για 
µια και µόνο φορά.  
 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 23 ̟ροτείνεται η αντικατάσταση 
της ̟αραγράφου 2 του άρθρου 17 του νόµου 3833/2010 «Προστασία της εθνικής 
οικονοµίας  –  Ε̟είγοντα µέτρα για την αντιµετώ̟ιση της δηµοσιονοµικής κρίσης», για 
την α̟οφυγή τυχόν διακρίσεων στη φορολογική µεταχείριση µεταξύ 
καινούργιων και µεταχειρισµένων ε̟ιβατικών αυτοκίνητων. 
 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 24 θεσ̟ίζεται η δυνατότητα 
δηµοσίευσης ̟εριλήψεων ̟ρογραµµάτων ̟λειστηριασµού κινητών και 
ακινήτων και µέσω ∆ιαδικτύου, ό̟ως θα οριστεί µε α̟όφαση του Υ̟ουργού 
Οικονοµικών, µε σκο̟ό την ενίσχυση της δηµοσιότητας και της διαφάνειας 
των ε̟ισ̟ευδόµενων ̟λειστηριασµών καθώς και της ̟ροσέλευσης ̟ρος 
̟λειοδοσία.  
 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 25 καταργείται η διαδικασία 
̟εραίωσης ̟ου ̟ροβλε̟όταν α̟ό τις διατάξεις των άρθρων 1-3 ν. 3888/2010 
για να µην υ̟άρχει σε µόνιµη ισχύ µια διαδικασία ̟εραίωσης και να 
εξορθολογισθεί η διαδικασία των φορολογικών ελέγχων. Αυτό δεν θα έχει 
καµία σχεδόν ε̟ί̟τωση στα δηµόσια έσοδα, καθόσον η καταργούµενη 
διαδικασία ελάχιστα έσοδα α̟οφέρει ̟λέον στο ∆ηµόσιο, αυτά δε θα 
ανα̟ληρωθούν ̟λήρως α̟ό τους φορολογικούς ελέγχους ̟ου θα 
διενεργούνται µε τις ισχύουσες διατάξεις.  
 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 26 τρο̟ο̟οιούνται οι διατάξεις 
του ν. 27/1975 σχετικά µε την ε̟ιβολή φόρου στα ̟λοία υ̟ό ξένη σηµαία, των 
ο̟οίων η διαχείριση γίνεται α̟ό ηµεδα̟ές ή αλλοδα̟ές εταιρείες 
εγκατεστηµένες στην Ελλάδα. Ο φόρος βαρύνει τους αλλοδα̟ούς ̟λοιοκτήτες 
ή  ̟λοιοκτήτριες εταιρείες για τα ̟λοία υ̟ό ξένη σηµαία, τα ο̟οία έχουν τεθεί  
υ̟ό τη διαχείριση ηµεδα̟ών ή αλλοδα̟ών εταιρειών οι ο̟οίες είναι 
εγκατεστηµένες στην Ελλάδα, οι ο̟οίες είναι αλληλέγγυα υ̟όχρεες µε τις 
̟λοιοκτήτριες εταιρείες για την καταβολή του εν λόγω φόρου. Για λόγους 
ίσης µεταχείρισης ̟ροβλέ̟εται ότι ο φόρος υ̟ολογίζεται µε τα ίδια κριτήρια, 
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συντελεστές και κλιµάκια ̟ου ισχύουν για τα ̟λοία ̟ου νηολογήθηκαν υ̟ό 
ελληνική σηµαία κατά το ̟ροηγούµενο έτος α̟ό το έτος ε̟ιβολής του εν λόγω 
φόρου και ρυθµίζονται ειδικότερα ζητήµατα σχετικά µε τον υ̟ολογισµό και 
την καταβολή του φόρου. Προβλέ̟εται ε̟ίσης ότι ο εν λόγω φόρος εξαντλεί 
κάθε υ̟οχρέωση της αλλοδα̟ής εταιρείας ̟λοιοκτήτριας ̟λοίου υ̟ό ξένη 
σηµαία, το ο̟οίο τελεί υ̟ό την εκµετάλλευση ή διαχείριση ηµεδα̟ής ή 
αλλοδα̟ής εταιρείας, εγκατεστηµένης στην Ελλάδα, ενώ εξαιρετικά 
α̟αλλάσσονται α̟ό το φόρο κληρονοµιών οι µεταβιβάσεις ̟λοίων, µετοχών 
ή µεριδίων ηµεδα̟ών ή αλλοδα̟ών εταιρειών ̟ου έχουν στην ιδιοκτησία 
τους ̟λοία υ̟ό ελληνική ή ξένη σηµαία άνω των 1.500 κόρων ολικής 
χωρητικότητας καθώς και των µετοχών ή µεριδίων εταιρειών χαρτοφυλακίου 
(holding companies) ̟ου κατέχουν άµεσα ή µέσω ενδιάµεσων εταιρειών 
χαρτοφυλακίου τις µετοχές ή τα µερίδια των ως άνω ̟λοιοκτητριών 
εταιρειών. 
 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 27 ̟ροβλέ̟εται, για την 
ταυτότητα του νοµικού λόγου ̟ρος ήδη υφιστάµενες ρυθµίσεις, η α̟αλλαγή 
α̟ό κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή κράτηση του εισοδήµατος ̟ου α̟οκτάται 
α̟ό εταίρους ή µετόχους Εταιρειών Χαρτοφυλακίου (Holding Companies), οι 
ο̟οίες έχουν α̟οκλειστικά, άµεσα ή έµµεσα, µετοχές εταιρειών ̟λοιοκτητριών 
̟λοίων µε ελληνική σηµαία ή ξένη σηµαία, εφόσον οι ̟λοιοκτήτριες εταιρείες 
είναι συµβεβληµένες µε το Ναυτικό Α̟οµαχικό Ταµείο ή η εκµετάλλευση ή 
διαχείριση των ̟λοίων τους γίνεται α̟ό ηµεδα̟ή ή αλλοδα̟ή ε̟ιχείρηση 
εγκατεστηµένη στην Ελλάδα µε βάση το άρθρο 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77), ό̟ως 
ισχύει. Προβλέ̟εται ε̟ίσης ο τρό̟ος δια̟ίστωσης της συνδροµής των 
̟ροϋ̟οθέσεων της εν λόγω διάταξης. 
 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 28 τρο̟ο̟οιείται η ̟αράγραφος 2 
του άρθρου 38 ν. 4002/2011 ώστε να δοθεί χρόνος για την ̟ρόσφορη ρύθµιση 
σχετικά µε δυσκολία εγκατάστασης του ατοµικού ενσωµατωµένου ειδικού 
α̟αραβίαστου φορολογικού µηχανισµού στα υφιστάµενα σήµερα στην αγορά 
̟αιγνιοµηχανήµατα, λόγω ̟αλαιότητας ή/και άλλων ιδιαιτεροτήτων. Η 
αδυναµία το̟οθέτησης του µηχανισµού αυτού, δεν θα ε̟ιτρέψει την 
̟ιστο̟οίηση των ̟αιγνιοµηχανηµάτων και, κατά συνέ̟εια, την νόµιµη 
λειτουργία της αγοράς. Με την εισαγόµενη ρύθµιση, εξουσιοδοτείται ο 
Υ̟ουργός Οικονοµικών να καθορίσει την ηµεροµηνία µετά την ο̟οία η 
το̟οθέτηση του ατοµικού ενσωµατωµένου ειδικού α̟αραβίαστου 
φορολογικού µηχανισµού καθίσταται υ̟οχρεωτική, µετά α̟ό εισήγηση  της 
Ε̟ιτρο̟ής Ε̟ο̟τείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.). 
 
Με τις ̟ροτεινόµενες διατάξεις του άρθρου 29 ̟ροβλέ̟ονται αυστηρές 
̟ροϋ̟οθέσεις ε̟ιχορήγησης ̟ρος ΜΚΟ, σωµατεία, αστικές µη κερδοσκο̟ικές 
εταιρείες, ΝΠΙ∆ ή φυσικά ̟ρόσω̟α, ανεξαρτήτως ̟οσού ε̟ιχορήγησης. 
Προβλέ̟εται ειδικότερα η υ̟οβολή ειδικής έκθεσης του αρµόδιου Υ̟ουργού 
̟ρος τον Υ̟ουργό Οικονοµικών και η χορήγηση ειδικής έγκρισης του 
Υ̟ουργού Οικονοµικών. Η διάταξη α̟οβλέ̟ει στην  εξάντληση των 
̟εριθωρίων ̟εριστολής των δα̟ανών και τον εξορθολογισµό τους στο ̟λαίσιο 
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της κυβερνητικής βούλησης για ̟ροώθηση της δηµοσιονοµικής εξυγίανσης, 
̟ροσαρµογής και ̟ειθαρχίας. Ειδική διαδικασία ̟ροβλέ̟εται στην ̟ερί̟τωση 
ανειληµµένων συµβατικών υ̟οχρεώσεων του Υ̟ουργείου Εξωτερικών ̟ρος 
Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις. Ειδικότερα ε̟ιδιώκεται η εξοµάλυνση των 
̟ροβληµάτων ̟ου δηµιουργούνται α̟ό την ερµηνεία και εφαρµογή των όρων 
των συµβάσεων ̟ου ρυθµίζονται α̟οκλειστικά α̟ό τον αστικό κώδικα, και 
της διαδικασίας δηµοσιονοµικού ελέγχου και εκκαθάρισης, ώστε να 
α̟οφευχθούν ακραίες λύσεις ̟ου θα έχουν ως α̟οτέλεσµα την δηµιουργία 
µεγάλου αριθµού δικαστικών διαφορών στα ̟ολιτικά δικαστήρια (ΣτΕ 
987/2011). 
Ε̟ίσης, ορίζονται ̟ολύ αυστηρές ̟ροϋ̟οθέσεις µε τις ο̟οίες ε̟ιδιώκεται ο 
σηµαντικός ̟εριορισµός των συµβάσεων ̟ου θα υ̟αχθούν στην ρύθµιση και 
ειδικότερα ορίζονται η σωρευτική συνδροµή δύο ̟ροϋ̟οθέσεων: 
(α) Η εκτέλεση του συµβατικού έργου, η ο̟οία ̟ροκύ̟τει α̟ό την ̟αραλαβή 
του α̟ό την αρµόδια Υ̟ηρεσία.   
(β) Η έγγραφη συναίνεση της υ̟ηρεσίας για την ̟αράταση του συµβατικού 
χρόνου, ̟ου δόθηκε είτε εγγράφως είτε συνάγεται α̟ό την συµ̟εριφορά της 
υ̟ηρεσίας, ό̟ως ̟.χ. α̟ό την α̟οδοχή ̟αραλαβής του έργου χωρίς την 
διατύ̟ωση ο̟οιασδή̟οτε ένστασης ως ̟ρος την εκ̟λήρωση των συµβατικών 
υ̟οχρεώσεων της Μ.Κ.Ο..  
Προς µείζονα διασφάλιση των συµφερόντων του ∆ηµοσίου, η υ̟αγωγή µιας 
σύµβασης στην ρύθµιση, θα γίνει µε ̟όρισµα κοινής Ε̟ιτρο̟ής των 
Υ̟ουργείων Οικονοµικών και Εξωτερικών, η ο̟οία θα λάβει υ̟’ όψιν της όλα 
τα στοιχεία, ̟εριλαµβανοµένου και του ̟ορίσµατος ελέγχου ορκωτών 
ελεγκτών ̟ου διενεργούν ελέγχους όλων των συµβάσεων της ̟αραγρ. 4.α.  Η 
ε̟ιτρο̟ή αυτή, θα έχει δικαίωµα να συνυ̟ολογίσει στο καταβλητέο υ̟όλοι̟ο 
του συµβατικού ̟οσού, τυχόν συνυ̟αιτιότητα της ΜΚΟ στην εκ̟ρόθεσµη 
εκτέλεση της σύµβασης. 
Τέλος, µε την ̟ροτεινόµενη ρύθµιση διαφυλάσσονται ̟λήρως οι αρµοδιότητες 
των ελεγκτικών οργάνων του δηµοσίου, ήτοι του ε̟ιτρό̟ου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και της Υ.∆.Ε. ως ̟ρος την έγκριση των ̟ληρωτέων ̟οσών χωρίς 
καµία ̟αρέµβαση της ρύθµισης στις αρµοδιότητες αυτές ̟εριοριζόµενη 
α̟οκλειστικά στη συµβατική διάρκεια των υ̟οθέσεων αυτών.  Ε̟ι̟λέον οι 
Μ.Κ.Ο οι ο̟οίες θα υ̟αχθούν στην εν λόγω ρύθµιση ̟αραιτούνται του 
δικαιώµατος τους να αµφισβητήσουν είτε το ̟όρισµα της Ε̟ιτρο̟ής είτε το 
α̟οτέλεσµα του δηµοσιονοµικού ελέγχου και οι συµβάσεις αυτές κλείνουν 
οριστικά. 
Α̟ό την ρύθµιση θα µειωθεί η ̟ροβλε̟όµενη δα̟άνη για τις ρυθµιζόµενες 
συµβάσεις, θα ε̟ιβληθούν δε καταλογισµοί στις µη υ̟αχθείσες συµβάσεις σε 
ασφαλές και µη αµφισβητήσιµο νοµικό ̟λαίσιο. Με την οριστική εκκαθάριση 
των εκκρεµών συµβάσεων η χώρα είναι συνε̟ής ̟ρος τις υ̟οχρεώσεις της ως 
µέλος του ∆ιεθνούς Οργανισµού OECD/DAC και κατά συνέ̟εια η ρύθµιση 
έχει αναµφισβήτητη συµβολή στην α̟οκατάσταση της αξιο̟ιστίας της χώρας 
στις διεθνείς σχέσεις της.  
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Τέλος µε το άρθρο 30 ορίζεται η έναρξη ισχύος των διατάξεων του σχεδίου 
νόµου. 
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Αθήνα, 13 ∆εκεµβρίου 2012  
 

 
 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
 

     ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                       ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ  
 
 
 
 
 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ                ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΣΟΥΡΟΥΛΗΣ  
  
 


